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Nattvardsgång 1856
När man ser konstverket ”Nattvardsgång i en svensk lantkyr-
ka” från 1856 och liksom stiger in i bilden slås man av den 
andakt och värme som den utstrålar. Kan det ha varit så i våra 
kyrkor vid mitten av 1800-talet, också i Skara stift? Eller är 
det en romantiserad framställning, ett önsketänkande? En fej-
kad bild? Man skulle förvisso gärna vilja att det var så här, 
men…

Skaparen av konstverket heter Bengt Nordenberg. Han 
var född 1822, vilket betyder att han var 34 år gammal när 
han bestämde sig för motivet. Då hade han redan studier på 
Konstakademien i Stockholm och i Düsseldorf bakom sig. 
Han blev känd för att gärna måla scener ur ”vanligt folks” liv, 

vilket gjorde honom populär på sin tid. Han kunde hela livet 
försörja sig på sin konst. Han bosatte sig faktiskt till slut just 
i Düsseldorf och gjorde sig ett namn även i Tyskland. Men 
vad ville han säga med sin tavla föreställande en högmässa med 
nattvardsgång 1856?

Det är inte så vanligt med motiv från denna tid på en pågå-
ende gudstjänst, allra minst en nattvardsgång. Bilder från kon-
ventiklar och andaktsmöten har vi alla sett, men mer sällan en 
sådan här målning. Man kan nästan höra prästen säga: -Ni har 
nu undfått Kristi lekamen och blod. Må det bevara er till evigt 
liv. Gå i Herrens frid!

Bok som ledde till splittring
Röda boken kallas mässordningen som 
konung Johan III tryckte 1576. Några 
exemplar bands i rött sammet. Ordning-
en skulle skapa enhet i en turbulent tid.  
Enheten uteblev. Tvärtom blev det en 
våldsam strid kring boken. 
Läs mer på sid  22

Te Deum 
Te Deum kallas den Tacksägelseguds-
tjänst som Konungen kallar till då nå-
got stort och speciellt har skett inom 
familjen. Här återges det tal som säll-
skapets medlem, biskop Johan Dalman 
höll i Slottskyrkan den 15 september. 
Läs mer på sid 4

Konung av Guds nåde
50 år har nu gått sedan formule-
ringen ”med Guds nåde” försvann 
från Böndagsplakatet. Kung Gustav 
II Adolf införde begreppet men tan-
karna bakom detta är äldre än så.
Läs om detta och även om konung-
ens smörjelse. Läs mer på sid 3
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Bengt Nordenberg 1822-1902

Prästen är klädd i mässhake och alba, och bär därunder kaf-
tan och prästkrage med elva. Mässhaken är av modell ”psalm-
boksfodral” i svart sammet, i tidens stil. Han har paténen med 
de invigda oblaterna i vänster hand för att välsigna med den 
högra. På altaret fi nns kalken, mässboken och två ljusstakar 
med otända ljus på en till synes välvårdad altarduk. Också 
altarringen är inför nattvardsgången klädd med en fi n linne-
duk med dyrbar spets. Om man ändrar något på människor-
nas kläder och placeringar (och tänder altarljusen) skulle det 
kunna vara en bild från vår tid. 

Vi har ju lärt oss att 1800-talet var ett lågvattenmärke när 
det gällde högmässans liturgi och utförande. Att 1811 års 
handbok och 1819 års psalmbok utmärktes av torftighet, för 
att säga det enkelt. Är det, som så ofta, nödvändigt att kapa 
några av tyckandena längst ut på båda håll och fi nna att verk-
ligheten fi nns någonstans mitt emellan. Därtill växlade seder-
na naturligtvis från församling till församling. Det var inte 
illa överallt.

Gustaf Aulén ger i sin bok ”Högmässans förnyelse” från 
1961 en intressant ögonvittnesskildring från hur högmässor 
under hans ungdom i början av 1890-talet kunde te sig. Han 
var född 1879 och hade ett innehållsrikt liv som få. Han hade 
själv upplevt ”torftigheten” och han hade kunskaper och ut-
rustning att förnya och förbättra. Han bidrog i hög grad till 
den förnyelse av högmässan och av psalmboken som kom 
1942 respektive 1937. 

Gustaf Aulén var som prästbarn en van gudstjänstfi rare. Han 
hade använts som inhoppande organist sedan tidiga tonår och 
hade redan som ung student sett mycket. Han berättar om den 
tidens gudstjänster att på altaret såg man ofta en hög böcker 
i svarta band, men inga blommor eller tända ljus. Det sades 
vara katolskt. Psalmsången var plågsamt släpig, 3-4 sekunder 
på varje ton, och predikan brukade som regel pågå ungefär 
en timme. Efter predikan kom ytterligare en syndabekännelse 
och ett otal tillkännagivanden av de mest brokiga slag. Natt-
vardsfi rande var mycket sällsynt, 4-6 gånger om året. Aulén 
skriver att när det förekom var ”nattvardsfi randet höljt i sor-
gens svarta färg” för på så sätt betecknades något allvarsamt 
och högtidligt. Gudstjänsten avslutades med en kraftfull ut-
gångsmarsch, gärna till exempel Björneborgarnas marsch. 

Bengt Nordenbergs målning från 1856 berättar något an-
nat. Han målar upp en bild som om han varit med om den, 
eller möjligtvis tänkt sig att han skulle kunnat vara med om. 
Kanske målade han i sin tavla in människor som han mött och 
tänkte på med värme, och därtill en fi n präst som han hade 
lärt känna och som i sitt liv gestaltade det evangelium han 
förkunnade.

Målningen fi nns idag på Nasjonalmuséet i Oslo. Vill man 
läsa mer om Bengt Nordenberg rekommenderas Ann-Marie 
Elmqvists bok ”Bengt Nordenberg, Folklivsmålaren” 1994. 
Hon skriver bland annat att Nordenbergs förebild till prästen 
i målningen hette Samuel Adrian, kyrkoherde i Huskvar-
na 1842-1856, och att han gärna plockade in detaljer i sina 
målningar från olika håll. Församlingsbornas dräkter i denna 
målning kommer från olika socknar och inför hustavlans ord-
ningsregler tog han sig stora friheter. 

Ann-Marie Elmqvist skriver: ”Som exempel på att Norden-
berg frångått hustavlans fasta ordning i målningen ”Natt-
vardsgång i svensk lantkyrka” har han avbildat kvinnor 
framme till höger i koret, den enbente soldaten går fram till 
nattvarden före kompanichefen, männen sitter eller står på 
den norra kvinnosidan”. Hon menar att Bengt Nordenbergs 
ambition aldrig var att måla en korrekt kulturhistorisk bild 
utan snarare att återskapa en konstnärligt fulländad målning 

där kyrkfolkets vördnad inför nattvardens sakrament förmed-
lades. Denna målning hålls som en av Nordenbergs främsta. 

    
Anders Alberius

Ny senior cleri i Skara stift

Kyrkoherde em. Sven Kloo avled den 1/10 i en ålder av nästan 
98 år. Han var född i Od den 19/11 1925. Efter prästvigning 
i Skara 1958 och olika förordnanden blev han komminister i 
Alingsås 1972 och senare 1979 kyrkoherde i samma försam-
ling. Han var son till kyrkoherden Oskar Kloo och hans maka 
Ester f. Peterson. Oskar var broder med den kände prosten i 
Västra Tunhem Adolf Kloo.           

Ny senior cleri är Bengt Schantz som fyllde 97 år den 1/10. 
Han är född i Arensburg i Estland där fadern vid denna tid var 
kyrkoherde på svenska Runö i Rigabukten (1923-30). 

Efter prästvigning i Skara 1953 blev det olika tjänster och 
Bengt blev slutligen kyrkoherde i Råda pastorat 1976. 

Han har i fl era böcker som stiftshistoriska sällskapet utgivit 
berättat om sitt innehållsrika liv.

Efter pensioneringen var han och makan Marianne ”turist-
prästpar” i Puerto de la Cruz under nio vintersäsonger. Bilden 
ovan är tagen där.
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Det är i år 50 år sedan formuleringen ”med Guds nåde” 
försvann från Böndagsplakatet. Många minns och kommer 
fortfarande ihåg att det vid nyårsdagens gudstjänst upplästes 
ett plakat där texter och dagar för de kommande fyra bönda-
garna angavs. Vid läsningen uppmanades församlingen att resa 
sig då plakatet var en kunglig skrivelse. De sista åren påtalades 
dock ofta att församlingen ”kunna förbli sittande”.

Den magnifi ka inledningen är värd att citera: ”Vi Gustaf 
Adolf, med Guds nåde Sveriges, Götes och Vendes Konung 
göre veterligen… .” Så följde ärkebiskopens text kring bön-
dagarna. Avslutningen var också kungligt högtidligt formu-
lerad: ”Till yttermera visso hava Vi detta med egen hand un-
derskrivit och med Vårt kungliga sigill bekräfta låtit. Givet 
Stockholm slott den … . ”

Gustav II Adolf var den förste av Guds 
nåde
I många församlingar i vårt land var det ända fram till det att 
den kvinnliga rösträtten införts sed att det endast var männen 
som reste sig i kyrkbänkarna. Man menade att det var till dem 
som konungen talade då det var de som hade rösträtt. 

Titeln ”med Guds nåde” har brukats i Sverige från Gustav II 
Adolfs tid fram till och med Gustaf VI Adolf som var den siste 
som använde sig av formuleringen. Vår nuvarande konung 
har istället det mindre laddade uttrycket ”Sveriges konung”.                                       
Ursprungligen brukades titeln för den konung som var instal-
lerad efter det gamla sättet med smörjelse och vigning. Denna 
vigning var inte endast en världslig utan konungen blev också 
delaktig av en kyrklig vigning som ursprungligen var att likna 
vid en biskopsvigning. Många som den 6 maj i år såg TV-

utsändningen då Storbritanniens kung Charles III vigdes för-
vånades över alla ceremonier han var med om, inte minst den 
som skedde bakom ett skynke. Kanske noterade en och annan 
att han även ifördes det prästliga plagget stola. Man kanske 
inte tänker på att de svenska konungarna blivit vigda på ett 
liknande sätt i gången tid? 

Smörjelsen av konungen
När Erik XIV kröntes i Uppsala 1561 tillkom också riksre-
galierna som var nödvändiga i denna vigning; kronan, riks-
äpplet, spiran och smörjelsekaret. Smörjelsen var off entlig. 
Kungen avkläddes till midjan och knäföll i bönstolen. Han 
smordes först på pannan och bröstet därefter skuldror och ax-
lar och till sist hans händer och armleder. Därefter kläddes 
han i en vit livskjorta varefter han påkläddes och mottog alla 
insignier och kläder. När allt var klart var han kung ”av Guds 
nåde”.

Karl XII:s kröning 1697 kallades bara ”konungens smör-
jelseakt”. Han visade också sin suveränitet då han själv 
satte kronan på sitt huvud utan hjälp av ärkebiskopen.                                                            
Gustav III som vigdes 1772 menade att hans vigning även var 
att likna vid en prästvigning. Han och prästerskapet delade 
uppdraget att med händers påläggande vara invigda till sin 
tjänst.

Oscar II var den siste som vigdes
Den sista kungliga vigningen genomfördes i Stockholms 
Storkyrka den 12 maj 1873 och i Trondheims den 18 juli 
samma år. Motståndet mot vigningen var stort men Oscar 
II var själv mycket angelägen att få bli vigd och erbjöd sig 
att själv betala kröningen. Riksdagen  beslutade till sist efter 
lång debatt att anslå 70 000 riksdaler (idag ca 2 miljoner kro-
nor) för kröningen. När konungen kom in i kyrkan hälsades 
han av ärkebiskop A. N. Sundberg på samma sätt som svenska 
kungar alltid hade hälsats vid kröning: ”Välsignad vare han 
som kommer i Herrens namn.» Han svor sin kungaed med tre 
fi ngrar på Bibeln som låg uppslagen på Johannesevangeliets 
första kapitel ”I begynnelsen var Ordet…” Han avlade sin 
konungaed och smordes på pannan, tinningarna, bröstet och 
handlederna. Hovapotekare Wilhelm Sebart hade från apote-
ket tagit Mekkabalsam och utblandade detta med några drop-
par av drottningens parfym. Smörjelseoljan skulle symboliskt 
ingjuta rättfärdighet samt mildhet och styrka hos konungen. 
Då det enligt 1809 års regeringsform var en frivillig ceremoni 
anade många att det skulle bli den sista kungliga kröningen, 
vilket det också blev. Skämtsamt spreds ett fl ygblad i Stock-
holm med rubriken ”Sista smörjelsen”. 

Den första kröningen av en svensk kung som man känner 
till var 1210 då ärkebiskop Valerius av Uppsala krönte Erik 
(X) Knutsson. I Upplandslagens kyrkobalk från 1296 före-
skrivs det att den svenske kungen skulle ”vigas till kronan” av 
ärkebiskopen. Så har det varit fram till och med 1809 då det 
hela blev en frivillig akt.

    Johnny Hagberg

Som hämtat huvuddelen av ovanstående ur Carl Henrik 
Martlings bok Det kungliga stiftet, 2002 samt Herman Lind-
qvist Oscar II. Den konungsligaste av alla kungar, 2022.

Konung med Guds nåde

Oscar II målad av Oscar Björck i samband med hans silver-
jubileum som regent – en sista manifestation av konungen 
av Guds nåde. Kungen bär Erik XIV:s krona i det utseende 
den hade mellan 1818 och 1909. Han bär även de briljante-
rade ordenstecknen. I handen har han Erik XIV:s spira.
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I Faderns och Sonens och den Helige Andes namn

Att se tillbaka ser lättare ut än vad det är…

De minnesbilder blicken först fastnar på, får (om man stannar 
upp) snart sällskap av fl er, och fl er och fl er bilder tills synfältet 
mest liknar startfältet vid Berga by på Vasaloppets morgon. 

Luva vid luva varthän jag såg.
Minne vid minne, så långt minnet kan se.
Och det bara i normalfallet…
Tala bara inte om onormalfallet
Femtioårsfallet.

När man som i ett Te Deum som detta tacksamt vänder blick-
en bakåt för att ta in fem decenniers kronkrönta minnesbilder.

Infånga Hans Majestät Konungens femtio år på Sveriges tron.

Uppnå skärpedjup på ett halvt sekel för Sverige i tiden. På…
fem minuter

Ja, då blir det lite som att peka ut snyggaste toppluvan på alla 
tiders största Vasaloppsstart.

Uppdraget ropar på ett raster. En hjälp att spalta upp och dra 
ihop.

Varför inte bibelcitatets raster från stycket ur Predikarens 
tredje kapitel som Michael och jag nyss läste.

Det där om tiden.

”Att allt har sin tid.”
Och visst, under fem decennier av kunglig tid har i sanning 
oändligt mycket haft sin alldeles särskilda tid:

Över 80 internationella och 70 nationella statsbesök, statsce-
remonier, konstitutionella uppdrag, internationella åtagan-
den, sammanträden, sammankomster, samhällsförpliktelser, 
beskyddarskap för akademier, förbund, sällskap, klubbar, 
stiftelser, föreningar, organisationer, projekt, processer och 
program. 

Minnenas startfålla tycks aldrig ta slut!

Så har också Kungens valspråk ”för Sverige i tiden” infriats 
när ett aldrig sinande antal åtaganden för ”Sverige i tiden” 
också fått just detta - fått Kungens tid.

Fått del av Hans Majestäts kanske dyrbaraste ägodel: dygnets 
begränsade antal timmar.

Ett Te Deum ger oss en möjlighet att tacka för det. 

Tacka Hans Majestät, och tacka den Gud som givit och ger 
honom förmågan, kraften, engagemanget och tillfället att 
generöst ge ut av dagar, timmar och minuter ”för Sverige i 
tiden”. 

Och för vad det gör för oss.

Med oss.

För hur det håller samman oss.

Tal vid Te Deum den 15 september 2023
I anledning av 

H.M. Konung Carl XVI Gustafs 50 år på tronen
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När vi idag, den 15 september 2023 tar in de 50 åren, gör vi 
det med sotade glasögon. 

Inte sotade så att vi bara ser det vi vill se utan sotade för att vi 
mänskligt sett bara ser det vi kan se – ser det som sticker ut.

Det självklara ser vi inte.

Blickar vi längre bakåt i tiden, några hundra år eller så, upp-
täcker vi sådant.

Det självklara, det av alla just då erkända. 

Som kanske inte gjorde mycket väsen av sig då men som just 
därför så mycket eff ektivare behärskade och band samman just 
den tiden. 

Fältslagen, intrigerna, allianserna och sveken, de stack ut. Det 
såg och talade man om - men allt det andra; det sammanhål-
lande bandet, vardagsplikterna, det utan vilket så mycket av 
allt det där andra, storslagna, blivit annorlunda (eller inte bli-
vit alls) det såg de knappast.

Det levde den tidens människor mitt uppe i, det tog de för 
givet. 

Det var ju så självklart.

På samma sätt lever vi i vår tid rätt omedvetna om våra själv-
klarheter 

Det vi tar för givet – inte upptäcker.

Det självklara band som håller samman just vår tid – vår ge-
menskap - vårt Sverige.

Det vi omedvetet delar. 

Som förenar oss.

Det band Hans Majestät trofast sedan den 15 september 1973, 
allt enligt sin högtidligt avgivna försäkran, förkroppsligat, 
vårdat och värnat. 

Samhällskontraktets band.
Kontinuitetens band.
Vardagsnärvarons band.
Bandet han inte klippt av utan plikttroget, engagerat, ansvars-
fullt stått upp för med okuvlig självklarhet.

”Allt har sin tid” skaldar Skriften

En gång ska våra efterkommande blicka tillbaka till 2023 och 
säga: 

De, de hade Carl XVI Gustafs tid.
Och han hade deras.
Det var hans självklara gåva till dem,
och för det tackade de Gud. 

Ja, för det tackar vi Gud.

Amen     

Johan Dalman 
Överhovpredikant

Om Klåkkarn i Slöta, 
sum re te Åsarp ätter 

svartekonstboka.

Slöta kyrka

Folksägen från Falköpingstrakten.
En gång sulle klåkkarn i Slöta ria te prästen i Åsarp ätter 

e svartekonstbok, sum Åsarpeprästen hade lånt utåv Slö-
taprästen. Jae . . . han re å tok vägen over mosa, for di va 
frusna, kan tänka. Jae . . .  så kåm han te Åsarp, så fekk han 
boka. Slötaprästen hade väl sakkt te´n, klåkkareskam, atte 
han inte fekk läsa i boka, nor han fått´a, män dän varninga 
glömde´n, dä forschta´n fekk tak i´a. Se, saka va dän, atte 
nor han reet ett litet stökke på hemvägen, så ble han nufi -
ken, å så öppna´n boka å läste noka raer i´a å dä sulle han 
naturlittvis inte jort, lell, um han vort alri så lite forschlan 
å ättertänkter utåv säk; män så går dä, nor en inte vell lua 
goa rå. Vips, änna sum han kåm på nienne raa, så kåm dä 
framspringanne så många, så många så många smågossa, jae, 
så många, atte han inte så noken änne på dum. 

”Hva får vi å jara? Hva får vi å jara?” fråkte di å nappa dän 
stakkasch klåkka[r]n i råkkeshurta.

”Lägga väg här, jak rir,” svarte´n – se, han va allt lite 
slängder, kan tänka. Jae . . .  smågossa te å springa å släpa å 
dra å skutta å hoppa å slänga mä sia sånnposa, så atte sånn 
ruk ikring öra på klåkkarefar, å dä ble en långer å höger 
sånnbank ätter´n, allt sum han re. Så – mettepå mosen –     
stanna hästen å löfte på svansen, å dar ble en så ukrestelia 
stor kolle.

”Här blir la änna Babels torn, um jak inte sjönnar mäk 
hårifrån i röaste rappet”, sa klåkkarn, å så smällde han te 
hästen mä riepiska, så de bar åv utav sjolve den sure te Slöta; 
män – hade inte då prästen vort ute å jullpet´en då han kåm 
fram, så hade la Skam tatt´en, lell, for dän pojken ä inte å 
leka mä, kan tänka. Dä forschta prästen fekk se, huru dä va 
fatt, tok han tak i boka å läste bort hela skräpen.

Dändäringe koel kan en se än i dänne da å sånnåsen åkkså, 
bara en vell jara säk e resa mella Åsarp å Slöta.          

Pelle Räf
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När denna kyrka ”blifvit först uppbyggd, kan ingen nu lefvan-
de människa uppgifva. Den är byggd af lika sådan okonstlad 
stor Sandsten, som Moderkyrkan, och förmodligen omkring 
samma obekanta och för Århundraden tillbaka framfl utna tid, 
ty byggnadssättet är alldeles enahanda kanske äfven en och 
samme Byggmästares verk. Äfven denna Kyrka har i sitt äldsta 
tillstånd varit mycket mindre än hon nu är samt har förmod-
ligen varit lika så inrättad som Moderkyrkan, fastän något 
större emedan Ekeskogs socken af ålder varit och ännu i Jord-
boken, där Beatebergs socken icke fi nnes, räknas för större till 
Hemmantal och folkmängd än Moder-Socknen”.

Ja, så inleder kyrkoherde Abraham Lindblad 1829 års inven-
tering av Ekeskogs kyrka i ”Bellefors pastorat”. Inventeringen 
var anbefalld från högre ort, och då kyrkoherden vid dess för-
rättande hade varit präst i Bällefors pastorat i 33 år – därav 12 
år såsom kyrkoherde – verkar hans kunskaper om Ekeskogs 
kyrka och kyrkplats inte direkt imponerande. Däremot ter 
sig hans uppgifter om moderkyrkan i Bällefors – nedtecknade 
vid samma tillfälle – vara både utförliga och vederhäftiga.

Av den citerade inledningen framgår emellertid med all 
önskvärd tydlighet, att kyrkoherden inte ägt kännedom om 
den bild av Ekeskogs kyrka, som år 1671 utfördes för Pering-
skiölds Monumenta sueo-gothica. Hade han varit i tillfälle att 
studera denna – den tydligen allra äldsta avbildning av kyrkan 
som fi nns – skulle han inte inför 1829 års inventering behövt 
sväva på målet, när det gäller Ekeskogs kyrkas ungefärliga ål-
der. Bilden visar ju en stenkyrka av den typ, som var allmän, 
när församlingarna i Skara stift stod inför uppgiften att er-
sätta sina dittillsvarande träkyrkor med helgedomar av mera 
beständigt material.

Själva typen hade tydligen utformats i trä vid uppförandet 
av de gårds-, by- eller sockenkyrkor, som avlöste de första i 
stavkonstruktion utförda kristna helgedomarna. När denna 
romanska kyrkotyp nu utformades i sten, fi ck man rikare 
möjligheter att variera byggnadsverket och att infoga det i ett 
mera långsiktigt system, där kommande tiders utrymmesbe-
hov kunde tillgodoses genom tillbyggnader. I Skara stift upp-
fördes dessa nya sockenkyrkor i två något skilda varianter, av 
vilka den ena har ansetts röja påverkan från den tyska kultur-

kretsen, under det att den andra uppvisar engelska särdrag. 
Den mest påtagliga skillnaden mellan dessa varianter av den 
romanska kyrkobyggnadskonsten är avvikelserna, när det 
gäller utformningen av kyrkans korparti. Den tyskpåverkade 
stilen föredrog kor med absid. Detta innebar att korets östra 
vägg restes i form av en halvcirkel, såsom fallet är t.ex. i Våmb 
och Husaby. Den engelskinspirerade stilen föreskrev rakslutet 
kor, vilket innebar att korets östra vägg var rak, såsom fallet 
varit i Ekeskog enligt 1671 års ritning.

Denna bild är högintressant av två skäl. Det som i första 
hand väcker uppmärksamhet är ju korgavelns tillstånd. Ett 
helt system av strävor och stöttor har tydligen fått tillgripas 
för att hindra gaveln att rasa samman. Och Ekeskogs försam-
ling var inte ensam, när det gällde sådana bekymmer, vilka 
synas ha hört samman med denna byggnadstyp. Det närmast 
liggande exemplet var kyrkan i Trästena, där man vid denna 
tid hade nödgats stötta korgaveln med en kraftig, snedställd 
bjälke. Ja, inte ens den rakslutna östväggen i Skara kyrkas 
högkor synes ha varit pålitligt konstruerad. År 1732 heter det 
t.ex. om denna stiftets förnämligaste korvägg: ”År 1732 fann 
man den alltid osäkra östra gaveln vara rämnad och kräva snar 
reparation. Arbetet verkställdes 1733.” År 1761 var tydligen 
korgaveln i Ekeskog i allra högsta grad beroende av snar re-
paration, men det skulle dröja i ytterligare 27 år, innan det 
fallfärdiga koret ersattes av det nuvarande.

Det som i övrigt gör 1671 års bild av Ekeskogs kyrka så 
intressant är ju, att den visar den medeltida stenkyrkans ut-
seende med långhus och koranordning enligt den engelskpå-
verkade byggnadsstilen under senromansk tid. Självfallet är 
det kyrkans sydsida som är avbildad. Sydsidan räknades ju vid 
denna tid alltid såsom byggnadens huvudfasad, hur liten själva 
byggnaden än kunde vara, och Ekeskogs medeltidskyrka ut-
märkte sig ju inte för några stora mått. Långhuset beräknas 
ha varit endast 14 8/24 alnar långt samt 11 11/24 alnar brett. 
Koret – som enligt stilen bör ha varit lägre och smalare än 
långhuset – synes ha varit ca 7 9/24 alnar långt och ungefär 
lika brett. Antalet fönster utgjorde endast två stycken – ett för 
långhuset och ett för koret – allt enligt den för denna kyrko-
typ gällande regeln, jämlikt vilken övriga väggar borde sakna 

Ekeskogs kyrka
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fönster. De båda fönstren var försedda med tvillingbågar. 
Enda skillnaden dem emellan synes ha varit, att långhusfönst-
ret var något större än korfönstret.

På sydsidan fanns – likaledes enligt denna kyrkotyp – kyr-
kans ena ingång. Den hade sin plats rätt nära långhusets syd-
västra hörn. Framför ingången hade man – ovisst när – byggt 
ett vapenhus av trä. Troligen hade denna tillbyggnad skett 
redan någon mansålder efter själva kyrkans uppförande. Vid 
1829 års inventering antecknas förekomsten av ett sådant 
vapenhus framför ingången. Att detta skulle kunna vara det 
ursprungliga vapenhuset, torde vara uteslutet. Det uppges 
vara uppfört av furutimmer, vara brädfodrat, spåntäckt och 
rödfärgat. Dess mått fi nns noga angivna. Längden var ”från 
ytterdörr till kyrkodörr” 7 9/24 alnar, bredden uppgick un-
gefär till 6 20/24 alnar. Dessa måttuppgifter gör det inte tro-
ligt, att 1829 års vapenhus ens skulle vara detsamma som det 
år 1671 avtecknade, vilket på bilden ter sig åtskilligt smalare 
än 6 20/24 alnar. Möjligen kan 1829 års vapenhus ha varit ett 
av resultaten från 1698 års om- och tillbyggnad av Ekeskogs 
kyrka.

Hade denna förändring av kyrkan då fått anstå under några 
år, är det mycket troligt att kyrkans utrymmesbehov blivit 
ännu bättre tillgodosedda, än vad som blev fallet. År 1703 vi-
siterade nämligen den nyvordne Skarabiskopen Jesper Swed-
berg Bällefors pastorat, och ett av resultaten av denna visita-
tion blev uppförandet av Bällefors kyrkas nuvarande sakristia. 
Ekeskogs församling hade ju emellertid vid detta tillfälle re-
dan sin kyrkoutvidgning klar sedan fem år tillbaka, och bisko-
pen drog sig för att – under sådana förhållanden och med hän-
syn till rådande ofred – föreslå någon ny, kostnadskrävande 
åtgärd i Ekeskog, även om behovet av en sakristia också där 
var ofrånkomligt.

Det synes alltså som det för Ekeskogs församlings vidkom-
mande nu fi ck räcka med vad som redan slutförts år 1698, och 
som kunde sammanfattas i följande åtgärder, nämligen: Det 
år 1671 till synes fallfärdiga koret revs och ersattes av ett nytt 
kor med tresidigt östparti. Därigenom erhöll kyrkorummet 
en sammanlagd längd inom murarna av 30 9/24 alnar. Ge-
nom att denna förlängning hade utförts på samma sätt som ett 
motsvarande arbete vid Bällefors kyrka år 1666, hade emel-
lertid kyrkorummets inre bredd blivit olika i den äldre och 
den nyare delen. Det medeltida långhusets bredd hade fått 
bli oförändrad, under det att den nyare delens tunnare murar 
gjorde denna del av kyrkorummet två alnar bredare än den 
äldre delen. Den västra delens inre bredd blev alltså 11 11/24 
alnar och den östra delens inre bredd 13 11/24 alnar.

Utåt märktes ju inte denna oregelbundenhet. Där gjorde 
kyrkan ett i stort sett helgjutet och harmoniskt intryck, även 
om fönster- och dörranordningar måhända inte förstärkte 
detta harmoniska intryck. Tidigare hade ju kyrkan alltså haft 
en ingång och två fönster; allt på sydsidan. Nu fi ck den i lik-

het med Bällefors kyrka år 1666 – en särskild koringång och 
ett stort korfönster på sydsidan. På korets östersida gjordes 
två mindre fönster – ett på vardera sidan om altaret – och på 
nordsidan gjordes ett fönster av tydligen samma dimensioner 
vid predikstolen. På västra gaveln slutligen gjordes likaledes 
två mindre fönster – det ena över det andra. Det nedre avsåg 
att tillgodose behovet av dagsljus under den mansläktare, som 
enligt en anteckning från 1695 fanns i denna del av långhu-
set. Den övre avsåg att fylla samma uppgift för dem som hade 
sina bänkrum på denna läktare. Kyrkans huvudfasad – sydsi-
dan – bör ha gjort ett oroligt intryck med sitt vapenhus, sitt 
medeltida långhusfönster, sitt stora korfönster och sin nakna 
koringång.

I och med 1600-talets om- och tillbyggnadsarbeten i Bäl-
lefors pastorats stenkyrkor spolierades varje möjlighet att 
därefter erhålla en någorlunda riktig bild av dessa kyrkors 
interiörer. En betydelsefull uppgift i detta sammanhang gav 
emellertid kyrkoherde Abraham Lindblad vid 1829 års inven-
tering genom sitt påpekande, att ingen av pastoratets kyrkor 
varit försedda med valv. Man torde därför kunna utgå ifrån 
att de från början saknat innertak och att förbindelser mellan 
långhuset och koret utgjorts av en triumfb åge. Benämningen 
triumfb åge härledde sig från det krucifi x, som i medeltidskyr-
korna brukade hänga i denna kyrkas största bågöppning eller 
– som t.ex. i Husaby – hade sin plats på långhusets gavel över 
bågen. Dessa äldre krucifi x framställde Christus Segraren, 
som med utbredda armar från denna plats i triumf hälsade 
dem som kom till Hans tempel. På vardera sidan om denna 
korbåge brukade man ha ett litet helgonaltare placerat och 
längst in i koret fanns på vanligt sätt det altare, där mässan 
fi rades och mässoff ret skedde.

Något, som synes tala för att Ekeskogs lilla medeltidskyrka 
verkligen haft en så påkostad inredning, är inventeringsberät-
telsen från antikvitetsintendent P. A. Säfves besök i Ekeskog 
år 1862. I denna heter det nämligen – oförblommerat och 
korthugget – som vanligt när det gäller denne experts utlå-
tanden:
Ekeskog
Kyrkan, liten, modern.
Takmålningar (såsom de uti Bellefors)
Altartafl an och predikstolen, vanliga, simpla.
Messhake (rödt siden): Christus på korset, med Engeln, lejo-
net, oxen och örnen på korsändarne, derunder och underst 
S:t Andreas med sitt kors samt Horns och Oxenstjernas va-
pensköldar;
Storklockan, lång och smal, gammal, utan all inskrift.
Lillklockan, af 1752.
Helgonabilder, (fästade på en planka): 1:o (Öfverst) Bild, 9 tum 
hög, 2:o Mariaebild 1:13 hög, 12 tum bredast och 4½ tum 
tjock; och 3:o 2ne Bilder, 16 tum höga – alla af eke, här och 
der stympade.
a. Helgona-bild (S. Andreas), 1,18 hög; b. Helgonaskåp, 2 aln. 
högt, 14½ tum bredt och 9 tum djupt, som förr haft 2 dörrar 
(C dettas plan), allt liggande på kyrkovinden och i klocksta-
peln bland hö och annat bråte.
Flera hästlass bilder m.m. försålda på auktion år 1833, samt 
komna till ett pappersbruk.
Dopfunt, af sandsten, 1:9 hög och 1:1 vid (uti klockstapeln).
Vapen, adligt, utplånadt (uti klockstapeln).
Mariebild, sittande, stympad (på kyrkovinden).
Som synes har antikvitetsintendenten inte mödat sig över hö-
van med Ekeskogs kyrkas inventarier, och hans uppgifter ger 
onekligen anledning till åtskilliga frågetecken i marginalen. 
Hur kan t.ex. Börje Löfmans altartavla och Tibergs kyrkas 
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fornas predikstol betecknas som simpla? Varför har inte något 
försök till tidsbestämning gjorts av kyrkans dopfunt? Det är 
dock fråga om ett 1200-talsarbete. Fanns det ingen möjlig-
het att år 1862 få fram någon ledtråd om vilken frälseätt, som 
representerades av vapenskölden ute i klockstapeln? Kanske 
var det medlemmar av denna ätt, som på sin tid donerade den 
tronande madonnan från 1200-talet eller 1400-talets gotiska 
skulpturer.

Uppgiften om 1833 års bortauktionerande av kyrkans 
skulpturala utsmyckning i övrigt väcker både undran och 
vemod. ”Flera hästlass med bilder m.m.” måste givetvis ha 
innehållit en myckenhet av intresse. Medeltida altarutrust-
ning? Rester av triumfk rucifi x? Kyrkans första predikstol? 
Delar av korstol för den frälsefamilj, vars utplånade vapen-
sköld dock behölls, när det ojämförligt mesta ändå bortauk-
tionerades? Vad var anledningen till att S:t Andreas bild fanns 
både som utsmyckning på mässhaken och som altarskulptur? 
Horns och Oxenstiernas vapensköldar syftar självfallet på Ry-
holms första bofasta herrskap Claes Christersson Horn och 
Sigrid Oxenstierna, vilka alltså på detta sätt velat berika sin 
sockenkyrka i Ekeskog. Mässhaken bör således kunna dateras  
till 1600-talets förra hälft – en period som kännetecknas av 
en begynnande förbättring av sockenkyrkornas ekonomiska 
förhållanden efter reformationstidens misär.

Det var emellertid först genom 1650 års riksdagsbeslut om 
sockenstämmor, som sockenkyrkornas ekonomi säkrades, och 
därmed möjliggjordes en omfattande reparations- och upp-
rustningsverksamhet av rikets kyrkor som aldrig tidigare.

För Bällefors pastorats vidkommande kom detta alltså att 
– beträff ande Ekeskogs kyrka – innebära ett bevarande av det 
medeltida långhusets murar i söder, väster och norr, samtidigt 
som 1698 års tillbyggnad skapade förutsättningarna för våra 
dagars ljusa och varma tempelrum.

När det gäller moderkyrkan Bällefors, inleddes således där 
omdaningen av medeltidskyrkan redan år 1666 och efter 
samma plan, som 32 år senare kom till användning i Ekeskog. 
Men i Bällefors stannade det inte vid detta. År 1708 tillkom 
där den av biskop Svedberg förordade sakristian; år 1766 ut-
vidgades långhuset åt väster med 12½ aln och en ny huvudin-
gång anordnades på västra gaveln. Därefter skedde ytterligare 
en rad reparationer och ingrepp i kyrkobyggnaden under åren 
1791, 1795, 1800, 1813 och 1825, varav den sistnämnda kom 
att bli mycket omfattande. Genom denna skapades nämligen 
förutsättningarna för den ljusa och harmoniska interiör, som 
fullföljts och fulländats genom 1900-talets restaureringar. Nu 
är det väl egentligen endast den romanska dopfunten, som på-
minner om att man befi nner sig i en helgedom, där mittpar-
tiets stenar restes för omkring 700 år sedan.

För pastoratets tredje medeltidskyrka – träkyrkan i Hun-
nekulla-Tiberg – fanns emellertid ingen räddning. Dess öde 
beseglades genom pastoratets omreglering år 1758. Hunne-
kulla-Tibergs socken delades upp, dess kyrka utdömdes till 
rivning och de värdefullaste kyrkoinventarierna delades upp 
mellan gällets övriga kyrkor. Vid Vikens strand – på ryholms-
hemmanet Bolets ägor – ordnades kyrkplatsen för Beatebergs 
nybildade församling, vilken skulle ersätta den upplösta 
Hunnekulla-Tibergs socken. Till denna nya kyrkplats fl yt-
tades från Ryholm den helgedom, som en gång benämndes 
Rya kapell och senare under ett antal decennier tjänstgjorde 
som gårdskyrka på Ryholm. Nu fi ck den under cirka 120 år 
i utökat och förbättrat skick tjänstgöra som pastoratets rym-
ligaste helgedom, intill dess att den befanns alldeles för liten 
och ersattes av Emil Viktor Langlets numera unika central-
kyrka i tegel.

En omreglering av socknarna i Bällefors pastorat hade ju varit 
på tal åtskilliga gånger under 1600-talets senare del. Att en 
sådan åtgärd inte skulle bli till fördel för Ekeskogs socken, det 
hade man i Ekeskog helt visst haft på känn. Var det detta som 
gjorde, att 1698 års ombyggnad av sockenkyrkan kom att in-
skränkas till det absolut nödvändiga? Fortsättningen kom i 
alla fall att bli början lik, då man dessutom hade att ta hänsyn 
till att ofred rådde sedan år 1700, då den första delningen av 
det svenska storriket inleddes. Med ofreden följde utskriv-
ningar och dyrtid, pest och missväxtår; och det är anmärk-
ningsvärt att man trots detta ändå försökte att – så gott det sig 
göra lät – komplettera och smycka 1698 års säkerligen mycket 
kärva och fattiga helgedom. En glädjedag måste det därför ha 
varit år 1715, då den av Börje Löfman i Mariestad utförda 
altaruppsatsen kom på plats. Därmed hade kyrkorummet fått 
sin samlade blickpunkt – evangeliskt lutherskt komponerad 
och ädelt utformad.

Moderkyrkan i Bällefors hade redan 86 år tidigare fått sin 
altaruppsats. Den kom som gåva av herrskapet på Ryholm, 
Claes Christersson Horn och Sigrid Oxenstierna. Nu hade 
man där under den stora ofredens andra år fått sin ännu beva-
rade predikstol insatt. Men det kom sedan att dröja 17 år, in-
nan man fi ck den ”stoff erad”, d.v.s. målad. Detta skedde alltså 
år 1719. Den stora ofreden led då mot sitt slut. Fred var i sikte 
– sådan den nu kunde bli – men det var hopp om bättre tider 
och man kunde börja att åter planera för framtiden. Kanske 
var det i samband med predikstolsmålningen som man i Bäl-
lefors kom på tanken att få 1666 års innertak i kyrkan smyckat 
med dekorativa målningar.
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År 1728 är ett avtal om sådana målningar klart med kyrkmå-
laren Olof Collander, och när denne påföljande år fi ck betal-
ning för fullgjort arbete, erhöll han 160 daler silvermynt – 80 
daler för taket i Bällefors och lika mycket för en liknande tak-
målning i Ekeskogs kyrka. Takmålningarna i Bällefors spo-
lierades under 1800-talet och är endast kända, när det gäller 
motivvalet. Ekeskogs kyrkas takmålningar for naturligtvis illa 
under de 208 år, då de var utsatta för damm, temperaturväx-
lingar och rök, men 1937 restaurerades de av skickliga händer 
och ter sig nu säkerligen som lika praktfulla som den dag, då 
mäster Collander år 1729 plockade samman sina penslar och 
lämnade Ekeskog.

Om hans ekeskogstak skriver landsantikvarie Sven Axel 
Hallbäck i sitt verk Det efterreformatoriska dekorativa kyrkomå-
leriet följande: ”Platt trätak, uppdelat av praktfull ornamen-
tik, akantus – grisailler kring putti och inskriftsrundlar. Tre 
fi gurfält: Kristi förklaring, kvinnan jämte draken och Mikael, 
paradiset med Evas skapelse och syndafallet. Av Olof Col-
lander 1729. Bevarat.” När man läser detta känner man rent 
påtagligt författarens glädje över att få kunna tillfoga slutor-
det ”Bevarat”. Ekeskogs förnämliga takmålning har bevarats 
genom tiderna och numera genom beskrivningar och avfoto-
grafering säkrats undan förgängelse och glömska. Därigenom 
kan den för kommande släktled erinra om Den stora ofredens 
generation av ekeskogsbor, som tveklöst satsade den återvun-
na fredens första, gemensamma utgiftspost på utsmyckning av 
hemförsamlingens kyrka.

Ungefär en mansålder senare fi ck Ekeskog sin nuvarande 
predikstol. Det skedde år 1767 och den utgjorde Ekeskogs 
del i arvet efter den 1760 restaurerade Hunnekulla-Tibergs 
kyrka. Efter ytterligare en knapp mansålder ställdes man inför 
valet: ny klockstapel eller bygga kyrktorn i Ekeskog. Valet sy-
nes ha varit svårt, men slutet blev att kyrkan fi ck förbli torn-
lös och stapeln reparerades för drygt 95 riksdaler. Detta var år 
1804. Året därpå justerades kyrkans fönster och ett helt nytt 
fönster gjordes i det medeltida långhusets norra vägg. Men 
socknen var nu liten och dess tillgångar ringa. Någon sakri-
stia orkade man tydligen inte med denna gång heller, och den 
gamla huvudingången med dess vapenhus i trä fi ck alltjämt 
tjäna.

I början av 1830-talet synes man ha varit i stånd att åter 
ägna sig åt kyrkans renovering. Vad detta innebar är inte om-
vittnat i tillgängliga uppgifter. Men år 1833 följde så den av 
P. A. Säfve omnämnda auktionen, då ”fl era hästlass bilder 
m.m. försåldes”, vilket tyder på ganska omfattande ingrepp. 
Kanhända var det i detta sammanhang som kyrkan fi ck ny 
huvudingång i väster och byggnaden erhöll det utseende den 
har på E. Wennerblads avritning under 1890-talet. Ett senare 
ingrepp, då kyrkan fi ck enhetliga fönster med järnbågar, tor-
de väl ha medfört att sakristian byggdes och att kyrkan fi ck 
uppvärmning. Slutligen kom så 1937 års restaurering, vilket 
fullbordade den skönhetsmättade och stämningsfulla kyr-
kointeriör, som är slutresultatet av så många önskedrömmar 
och omsorger.

B. Gösta Carshult

Ursprungligen publicerad i Moholmsbygden nr 7, 1978, utgiven 
av Moholms Hembygdsförening. Författaren (1903–1982) 
var född i grannförsamlingen Fägre, senare folkskollärare och 
rektor i Undenäs. Han har publicerat kyrkobeskrivningar 
över Undenäs och Fägre kyrkor samt en sockenbeskrivning 
över Undenäs.
Avskrift av Carl-Johan Ivarsson.

Avhandling om medeltida 
takkonstruktioner

I mars 2023 lade byggnadsantikvarie Robin Gullbrandsson, 
Västergötlands museum, fram sin licentiatavhandling ”Hid-
den carpentry” vid Göteborgs universitet. Avhandlingen är en 
bearbetning och fördjupning utifrån undersökningar av med-
eltida kyrkvindar som författaren bedrivit sedan 2010. Fokus 
ligger på de takkonstruktioner från 1100- och 1200-talen som 
en gång var en integrerad del av kyrkorummen, men senare 
kommit att döljas av innertak och valv. Särskilt Västergötland 
besitter en med europeiska mått mätt unik koncentration av 
sådana taklag. De är rentav våra äldsta stående träkonstruk-
tioner i funktion. Med hjälp av hantverksforskare och den-
drokronologer har författaren kunnat få de månghundraåriga 
takstolarna att berätta om en högtstående timmermanskonst 
som både är en del av europeisk tradition och bevarar utpräg-
lat skandinaviska drag. En av slutsatserna är att taklagen var 
en lika viktig del av den romanska kyrkans gestaltning som 
murverk och skulptur. Kvaliteten i material och hantverk har 
gjort att de medeltida kyrktaken överlevt genom seklerna, de 
är prov på riktig hållbarhet och borde tjäna oss som ett före-
döme.   

Hidden carpentry. Investigations of Medieval Church Roofs in 
Västergötland and Northern Småland. Robin Gullbrandsson. 

Licentiatavhandling, Institutionen för kulturvård, Göte-
borgs universitet. 2023.
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Husabyjubileum igen - och kanske fest! Lite överraskande står 
det nu klart för oss att det irländska helgonet S:ta Brigida, 
vars namn är knutet till en av de båda källorna i Husaby, avled 
år 523. Hennes festdag är den 1 februari. Det är alltså 1500 
år i år!

Den 14 juni år 2000 högtidlighöll vi i Husaby de 1000 
åren av kristen tro i vårt land. Vi var 5000 samlade. Ett altare 
byggdes upp och ett kristusmonogram skapades i altarskivan 
av bitar som tillsammans fi ck representera de olika kyrkorna 
och samfunden i vårt land. Vi fi rade Husabymässan och fi ck 
beröras av det vatten som bars fram från källan sydost om kyr-
kan. En stor dag!

Nu aktualiseras den källa som återfi nns nordväst om kyr-
kan i Husaby, den vi brukar kalla S:ta Brigidas källa. Det är 
välkänt att S:ta Brigida var ett uppburet helgon också i Väs-
tergötland under tidig medeltid. Hur tidigt vet vi inte, och 
vi vet inte varför just denna källa fått hennes namn. I sin bok 
Ekon i Husby håller Bengt Wadensjö det för troligt att det i 
själva verket var vid denna källa som Olof Skötkonung döptes 
av S:t Sigfrid. Kan det vara skäl för oss att i vårt stift denna 
gång ägna uppmärksamhet åt denna källa och därmed åt S:ta 
Brigida efter 1500 år?

I Irland väcker jubileet stor uppmärksamhet. Från och med 
i år är 1 februari offi  ciell minnesdag för S:ta Brigida, som allt-
så på detta sätt jämställs med S:t Patrick, som fi ras 17 mars. Se-
dan 2015 fi nns i S:ta Brigidas hemort Kildare ett center som 
inbjuder till konferenser och retreater, ”Solas Bhride Centre 
and Hermitages”. 1500-årsjubileet kommer troligen att mär-
kas tydligast här, även om hennes minne fi ras på många håll i 
landet. Jubileet sträcker sig över åren 2023-25. I Kildare hålls 
under dagarna 31 januari – 10 februari 2024 ”Feile Bride”, 
Brigidafestivalen. Temat är Fred och Rättvisa. Denna festival 
ses tydligen som hela jubileets samlande högtid.  

På centret anordnas den 20 april konferensen ”Varför valde 
S:ta Brigida Kildare? Kraften i ett religiöst landskap”. 15 juni 

inbjuds till en internationell pilgrimsvandring, ”Walking in 
the Footsteps of St. Brigid”.

Programmet för 2024 är ännu inte helt fastställt, men vad 
avser centrets planering kan vi följa den via www.solasbhride.ie 
Jubileet har också en offi  ciell hemsida, www.brigid1500.ie med 
utförlig information om föredrag och konferenser som äger 
rum på andra håll i Irland.

Den offi  ciella hemsidan har som samlande rubrik ”Brigid 
1500. Celebrating a Woman, a Life, a Legacy”. Man skriver 
där: ”Brigid also aligns with the values championed by St. 
Brigid, including faith, spirituality, biodiversity, sustainabi-
lity, arts and culture, and education. The program features a 
variety of events, from festivals and concerts to art commis-
sions and craft workshops, along with a school program de-
signed to solidify St. Brigid’s lasting legacy.”

Ett av programmen genomförs redan 10 december i år, ”St 
Brigid and Europe: Devotion to St Brigid on the Banks of 
Rhine”. Det låter som en föreläsning som skulle kunna intres-
sera oss och förmedla en insikt om vad som kan ligga bakom 
namnet på källan i Husaby. 

Lars-Göran Lönnermark

 S:ta Brigida i Bäl. Foto Bernt Enderborg

   S:ta Brigida av Kildare – 1500 år!
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Tillkännagifves

Den 7 december 1817 klockan 7 på morgonen avled i Ma-
rum, komministern i Vinköls prebende pastorat Johan Axels-
son. Warholms herdaminne anger som dödsorsak lungsot. 
Han skulle den 16 december ha fyllt 41 år. 

Axelsson var född i Skärv 1777 och son till klockaren 
Axel Carlsson och hans hustru Annika Larsdotter. Han blev 
student i Uppsala 1799; prästvigd 1802 av biskop Thure 
Weiman i Skara: predikant i Händene 1809. Denna tjänst 
var som Tredje Predikant (Kappelan) under Skara pasto-
rat och bostaden bestod av en ¼ av domprostens stomm i 
Händene by. När han tillträdde som komminister i Vin-
köl 1815 fl yttade han till Attorp i Marum som var Kapel-
lanboställe och det var också här han slutade sina dagar.                                                                                                     
Vid sin död lämnade han hustrun Cajsa Stina Tengberg med 
två barn från ett tidigare äktenskap med Brita Christina 
Wijnblad. 

Hans första hustru Brita Christina tillhörde den adliga ätten 
447 Wijnblad. Hon var född 1783 på Ingasäters säteri i Säters 
socken, Skaraborgs län och avled 1815. Föräldrarna var löjt-
nanten Mathias Wijnblad (1748-1811) och Anna Catharina 
Silfverstedt (1748-1788).

Modern Anna Catharina Silfverstedt var dotter till över-
ceremonimästaren Jakob Silfverstedt (1718-1769) och hans 
hustru Ulrika Ulfh ielm (1718-1763) vars moder var Märta 
(1691-1740) och tillhörande den urgamla adliga ätten 40 Kaf-
le från Broddetorp. 

Som vi ser har Johan Axelssons hustru adliga rötter på både 
far- och morssidan och bör väl ha haft något ekonomiskt att 
tillföra boet. 1810 gifter Brita Christina sig i Händene med 
vice pastorn  Johan Axelsson. De fi ck två barn; Carl-Johan 
1811, som blev kammarskrivare i Stockholm, död 1844 och 
Eva Lovisa som föddes 1813. Brita Christina dör 1815. 

1816 gifter Johan Axelsson om sig med Catharina Christina 
Tengberg, född 1783. De blev barnlösa.  

Tillkännagivelsen om Johan Axelssons död trycktes på ett 
dubbelsidigt ark med svarta sorgkanter. Lite förvånande är 
att det står Sorgebetygelser undanbedes. Varför denna uppma-
ning?

Marum utgjorde till 1551 ett eget pastorat för att därefter 
till 1580 vara annexförsamling i pastorat med Skara stadsför-

samling som moderförsamling. Från 1580 till 1962 annexför-
samling i pastoratet Vinköl och Marum. Från 1962 till 1992 
annexförsamling i pastoratet Synnerby, Skallmeja, Västra Ge-
rum, Marum och Vinköl. Församlingen uppgick 1992 i Ma-
rum-Gerums församling. Från 1580 till 1962 var den moder-
församling i pastoratet Vinköl och Marum.

Johnny Hagberg

Den sminkade änkan och 
faran med 

titlars bortläggande
Från min ungdoms Skara minns jag en prästänka, som väckte 
uppmärksamhet för sin starka bemålning och brukade kall-
as ”den sminkade änkan”. Ebba Holmlund* f. Eliason var 
född den 24 maj 1865, var sedan den 24 april 1912 änka efter 
kyrkoherden i Berg Per Gustaf Holmlund (1826-1912). Hon 
hade uppenbarligen föga att leva på. Hur hon bodde och hus-
hållade är obekant. Men Systrarna Anderssons matvaruaff är 
på Rådhusgatan hade i henne en trogen kund. Kom så året 
1945 då hon skulle fylla 80 år. Stiftets biskop var ännu Gus-
taf Ljunggren, som var insläktad med henne varför biskopen 
infann sig för att gratulera. Med dåtida avstånd mellan biskop 
och vanligt folk blev detta en för stark upplevelse för Ebba 
Holmlund och gumman svimmade då Ljunggren lade bort 
titlarna!                                                           

 Såvitt jag vet enda gången som en titelbortläggning haft 
sådana våldsamma följder. 
   Bengt O. T. Sjögren

* Hennes namn var egentligen Tekla Sofi a men kallades Ebba 
och var född i Borgunda. I Skara var hon bland annat skriven 
på Bommagatan 10 och var när hon avled den 7/12 1948 bo-
satt i Mariestad på Stadsäga 35 A. 

Hyllningsskrift till Per-Axel Wiktorsson på 85-årsdagen 2022. 
Förord av Dick Harrison. OBS! Begränsad upplaga. Pris 200:- 
Beställes genom sällskapet.

En annan uppfattning
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Förutvarande kyrkoherden i Ovansjö, Karl-Erik Tysk, väl-
känd för vår tidskrifts läsare, är en synnerligen fl itig författa-
re. Bakom sig har han en omfattande bok- och artikelproduk-
tion. Senast har han givit ut två mindre publikationer. Båda 
är, kan man säga, inspirerade av bönegemenskapen Communi-
tas Santæ Spinæ Coronæ, Törnekronans samfund, och dess präs-
terliga gren, Sodalitium Brynolphi. Samfundet är särskilt knutet 
till Skara stift och vill ta till vara biskop Brynolfs andliga arv. 

Brynolf Algotsson (ca 1248–1317), var biskop i Skara från 
1278. Han lät bygga om katedralen i Skara efter kontinentala 
gotiska ideal, utvecklade den scarensiska riten och skrev fyra 
offi  cier: till törnekronans, jungfru Marias, S:ta Elins och S:t 
Eskils ära. 1304 fi ck han av den norske kungen Håkan Mag-
nusson ta emot en tagg ur Kristi törnekrona, vilken blev Ska-
ra stifts och dess domkyrkas främsta relik.

Till konciliet i Kontstanz 1414 önskade de nordiska bisko-
parna att han jämte biskop Nils av Linköping samt Ingrid av 
Skänninge skulle helgonförklaras. Så blev ju inte fallet, del-
vis på grund av reformationen, men Brynolf blev åtminstone 
saligförklarad av påven Innocentius VIII 1492. Brynolfs 
helgon-vita gavs ut i svensk översättning – Den helige biskop 
Brynolfs av Skara levnad jämte hans kanonisationsprocess – 1998 av 
Föreningen för Västgötalitteratur.  

Biskop Brynolfs liv och gärning liksom hans offi  cier ut-
gör en rik andlig mylla att ösa ur. Den första delen av I biskop 
Brynolfs anda handlar just om biskopen själv, och om hans of-
fi cium till törnekronans ära. Det är inte första gången Tysk 
har ägnat sig åt Brynolf Algotsson. 1995 var han redaktör för 
antologin Brynolf Algotsson – scenen, mannen och rollen och 2004 
medverkade han i antologin Biskopen och törntaggen. 

Offi  ciet till törnekronan börjar med de bekanta orden: ”Nu 

en glad och ärorik högtidsdag upprunnit” – en högtidsdag för 
hela Västergötland, ja för hela Guds folk. 

Brynolfs högtidsdag fi ras den 16 augusti, dvs. dagen efter 
fi randet av Marias upptagning till himmelen. I Skara stift blev 
detta under medeltiden en av årets absoluta höjdpunkter. Det 
är därför följdriktigt att del II av I biskop Brynolfs anda ägnas 
jungfru Maria, framför allt sådan hon framträder i Brynolfs 
diktning. Det är naturligtvis ingen originell bild som framträ-
der. Här fi nns alla de klassiska delarna i en katolsk mariologi: 
jungfru, Guds moder, avlad utan synd, upptagen till himme-
len, medåterlöserska, förebedjare och förebild. Tysk framhål-
ler också, att för Brynolf, liksom för all klassisk, sund mario-
logi, så framträder ”modern aldrig utan sonen”, dvs. allt det 
stora som sägs om Maria kan sägas utifrån hennes relation till 
sonen; utan sonen är Maria ingenting.   

Också Maria har Tysk tidigare behandlat fl erfaldigt, inte 
minst i den lilla skriften Vår fru av framtiden. Mariatankar i en 
gudlös tid (2011).

God teologi är tidlös, och biskop Brynolf, hans eget exem-
pel liksom hans diktning, har något att lära oss. I dessa båda 
skrifter bidrar Karl-Erik Tysk med ett koncentrat av dessa lär-
domar.    

Karl-Erik Tysk: I biskop Brynolfs anda, Virgo 54, Kungsgår-
den 2023, 24 sidor; I biskop Brynolfs anda II, Virgo 54, Kungs-
gården 2023, 24 sidor.

Markus Hagberg   

I biskop Brynolfs anda

Brynolfsaltaret i Skara domkyrka Insamlingen till ny orgel i 
Varnhem är uppe i 11 milj

Genom beslut i Nämnden för kulturutveckling i Västra 
Götalandsregionen har projektet kring ny orgel i Varnhem er-
hållit 400  000 kronor i bidrag. Bidraget är för den kultur-
utveckling som projektet innebär då inte minst arbetet med 
återskapande av de gamla ornamenten och fi gurerna från 
Magnus Gabriel De la Gardies orgel. Detta innebär att hant-
verkare som bildhuggare, målare, förgyllare och fl era andra 
”ovanliga” yrkesgrupper medverkar i detta kulturprojekt och 
därmed kan positivt utveckla sitt kunnande. 

Genom detta anslag är insamlingen nu uppe i 11 miljoner 
kronor. Budget beräknades från början till ca 11.5 miljoner 
kronor. Som alltid upptäcks efterhand många arbetsobjekt 
som måste åtgärdas under arbetets gång. Insamlingen fortsät-
ter och idag ser projekt- och arbetsgruppen att målet närmar 
sig trots att ytterligare kostnader tillkommer.    
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Fadern, Claes Bielke, friherre till Vik, herre till Nynäs samt 
Kurö i Teda socken, och Bjelkesta i Giresta socken, båda i 
Uppsala län, Rävelsta i Altuna socken, Västmanlands län, Pen-
ningby i Länna socken, Stockholms län, Sundholmen i Hor-
reds socken, och Sämsholm i Säms socken, båda i Älvsborgs 
län. Född 1544 på Åkerö. Riksråd, guvernör och ståthållare. 
Friherre 1594 vid kung Sigismunds kröning. Fängslad av her-
tig Carl 1598 på grund av sin katolska inriktning och stöd för 
kungen. Han satt i fängelse på Gripsholm 1598–1600 ankla-
gad inför ständerna i Linköping och jämte de övriga rådsher-
rarna utförd till avrättnings-platsen men benådad. Anklagad 
inför ständerna i Stockholm 1605. Satt fången i Nyköping 
1605. Fången på Kastelholm1606. Förvisad ur landet 1606. 
Vistades i Danmark 1606–1615. Återkallad 1615. Återfi ck 
större delen av sina gods genom kungligt brev 1616. Död i 
augusti 1623 på Vik och ligger jämte sina båda fruar begravd 
i Fru Ramborgs kyrka Västeråkers kyrka i Uppland där de-
ras gravhäll och hans ofullbordade epitafi um fi nns. Gift för-
sta gången 1574 i Stockholm med friherrinnan Elin Fleming, 
död 1586, dotter av sekreta rådet Lars Ivarson Fleming, fri-
herre till Nynäs, och grevinnan Brita Larsdotter (Tre Rosor). 
Omgift 1588 i Kalmar med sin sysslings dotter Elsa Bielke, 
syster till drottning Gunilla Bielke, född 1569, död 1622 och 
begravd samma år. Dotter av riksrådet Johan Axelson Bielke 
och Margareta Posse. 

Carin Bielke, 1599-1695, var alltså dotter till riksrådet, fri-
herre Clas Bielke och 1623 gifte hon in sig i släkten Ulfsparre 
af Broxvik till Öjared, som hon fi ck i morgongåva. Efter att 
såväl hennes make som deras sju barn avlidit sydde hon sin 
timglasformade bonad ”Sorge-kalk”, en kort berättelse om 
hennes öde som blev populär och trycktes i fl era upplagor 
på 1700- och 1800-talen. Carin ägnade också mycket tid och 
pengar åt att hjälpa sina släktingar och gårdens folk. Hon star-
tade även undervisning för de anställdas barn. Vid 63 års ålder 
gifte hon sig för tredje gången med friherre Harald Stake som 
var guvernör på Bohus fästning. Carin överlevde även Stake, 
och efter hans död levde hon i ytterligare arton år innan hon 
själv gick bort nästan hundra år gammal. Totalt överlevde hon 
tre makar och dessutom förlorade hon alla sin sju barn. Men 
trots alla sorger och bedrövelser orkade hon kämpa på och 
vara givmild genom att hjälpa andra människor. Hon använde 
sitt hem Öjared säteri som en plats där fattiga och sjuka kunde 
få hjälp. Hon var väldigt omtyckt och levde ett händelserikt 
liv. 
Carin Bielke, till Penningby, Margretelund, Kurö och Bjel-
kesta samt Öjared i Lundby socken, Älvsborgs län. Dotter av 
friherre Claes Bielke och hans andra hustru Elsa Bielke. Född 

1599, död 17 april 1695 och begravd i Lundby kyrka. Gift 
första gången 1623 på Stockholms slott med hovstallmästaren 
Knut Ulfsparre, död 1642. Gift andra gången 1644 med ma-
joren Carl Lillie af Aspenäs, född 1608, död 1653. Gift tredje 
gången 1662 med riksrådet och generallöjtnanten, friherre 
Harald Stake i hans andra gifte, född 1598, död 1677.

Till vänster: Målat porträtt, kopia, av Carin Bielke, fi nns på Öjareds 
resort. Till höger Friherre Harald Stake 1598-1677. Foto:Internet

Enligt Riddarhusets stamtavlor begravdes Carin Bielke 
i (Stora) Lundby kyrka, där hon redan 1654 lät uppsätta ett 
”Epitafi um av marmor och sandsten” över sina första två makar, 
där ”epitafi et”, förutom makarnas vapen, krönes av hennes 
eget vapen. Det är därför naturligt att tro, att hon även vilar 
där, då det också var hennes sockenkyrka, vilket inte på något 
sätt är omöjligt. Men, i Österplana nuvarande kyrka fi nns en 
stentavla av kalksten uppsatt i kyrkorummet med hennes och 
hennes tredje makes vapen i form av ett alliansvapen, vilken 
troligen varit en del av ett större arrangemang som ursprung-
ligen funnits i anslutning till det Stakeska gravkoret i Öst-
erplana gamla, numera rivna, kyrka, där Harald Stake vilar. 
Detta skulle kunna vara en fi ngervisning om att hon istället 
vilar jämte honom under gravkorets golv.

Österplana kyrka, Västergötland.
Stenornamentik med alliansvapen för de friherrliga ätterna Stake och 
Bielke, åsyftande generallöjtnanten och guvernören, friherre Ha-
rald Stake, 1598-1677, och hans andra hustru, friherrinnan Carin 
Bielke i hennes tredje gifte, 1599-1695. Ovanför den friherrliga kro-
nan ses initialerna ”H S”, Harald Stake, och ”C B”, Carin Bielke. 
Stentavlan har tidigare troligen prytt det Stakeska gravkoret.

Carin Bielke, 1599-1695, 
hennes föräldrar, makar och barn

Viks hus, Uppland.
Målat porträtt av friherre 
Claes Bielke, 1544-1623.
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Stakerska gravkoret i Österplana gamla kyrka före rivningen.
Foton: Carl Fredrik Lindberg.

Ingen annan västgöte kan uppvisa en meritförteckning lik-
nande Harald Stakes, vilket av naturliga skäl också skapat 
mytbildningar om hans eskapader: Under kriget mot Dan-
mark 1657-1660 förde han befälet över 17 kompanier varav 
ett uppsatt av honom själv. Han mottog nycklarna till Bohus 
fästning 1658 och försvarade den med framgång i kriget. Han 
skall då ha svarat chefen för belägringsstyrkan, dansken Gyl-
denlöwe på en uppmaning om att ge sig med följande origi-
nella och vida kända vers:

”Sittande skitande fi ck jag Ditt brev,
ju mer jag läste, ju mer det drev
Marken var bar och det fanns inget löv
Då tog jag Ditt brev och torkade min röv.”

Undertecknat Harald Stake, kommendant på Hans Majes-
täts Fästning Bohus.

Med sin första make, Knut Ulfsparre (af Broxvik), Stallmäs-
tare hos hertig Johan av Östergötland, Löjtnant, Död 1642 
(1632), hade hon barnen Maria, född 6 september 1624, död 
3 februari 1625 och begravd i Teda kyrka i Uppland. Elsa, 
död fyra år gammal. Claes, död tre år gammal. Elisabet, född 
3 augusti 1627, död 23 augusti 1634 och begravd i Teda kyr-
ka. Göran, född 5 april 1628. Student i Uppsala 1636 och 
sedan i Paris. Död där 27 maj 1649 och begravd i Teda kyrka, 
där hans epitafi um och huvudbaner fi nns, där han säges vara 
död 23 maj 1647. Catharina, död som spädbarn. Anna, född 
26 september 1631, död fj ärde februari 1647 på Kurö och be-
gravd i Teda kyrka.

Med sina andra män, majoren Carl Lillie af Aspenäs, 1608-
1653, och friherre Harld Stake, 1598-1677, hade hon inga 
barn. 

Som framgår ovan är fyra av Carin Bielkes barn; Maria, Eli-
sabeth, Göran och Anna begravda i Teda kyrka i Uppland.   

Ulfsparreska gravmonumentet i Teda kyrka
Från tiden omkring 1650 härrörde det så kallade Ulfsparreska 
gravmonumentet - ”fram i choren uphögd” - som fram till 1804 
var uppställt i koret. Det nedrevs detta år trots dess varnan-
de inskrift: ”Gud som i himmelen bor, förstöre den menniskja som 
sine hand utsträcker at förstöra och nedslå denna begrafning”. Med 
hjälp av arkivaliska uppgifter samt bevarade delar av monu-
mentet är det möjligt att få en ganska klar bild av detta och 
dess historia. Över ett gravvalv för ätten Ulfsparre höjde sig 
golvet ursprungligen omkring en aln - cirka 60 cm - över det 
övriga korgolvets nivå. Runt den upphöjda platsen var upp-
ställt ett gravskrank av sandsten. I ett visitationsprotokoll från 
1763 beskrivs skranket som: ”thet war af kåstelig och wälhuggen 
marmor både till pelare och Crants, med wackra bilder . . .”. Grav-
monumentet, som upptog mer än en tredjedel av koret, hade 

följande mått: Längd 7 alnar, bredd 4½ alnar, höjd 3,8 alnar. 
Omkring gravskranket fanns följande inskrift: 

”UNDER THETTA EPITAPHIUM LIGGA THE WÄL-
BORNE ULFSPARRAR BEGRAFNA, HWILCKET AF 
MIG CARL LILJA TIL APELNÄS OCH KURÖN, HEN-
NES KONGL. MAJESTÄTS BESTÄLLTER MAJOR TIL 
HÄST, SAMT MIN KÄRA HUSTRU, DEN WÄLBOR-
NA FRU CATHARINA BIELKE, FRU TIL ÖIJARÅDH, 
CURÖN OCH BIELKESTA HAFWA LÅTIT UPPSÄTT-
JA, MIN KÄRA HUSFRUS SAL BARN EFTER HEN-
NES FÖRRA MAN DEN WÄLBORNE HERRE KNUT 
JÖRANSON ULFSPARRE TIL EWERDELIG ÅMIN-
NELSE, OCH SÅSOM GUD SJELF SITT TEMPEL I JE-
RUSALEM, ALTSÅ WILJA OCK WIJ THETTA HELIGA 
RUMMET FÖR ALLA ONDA MENNISKJORS WÅLD 
HAFWA BEFREDAT MED DESSA ORD; GUD SOM I HIM-
MELEN BOR, FÖRSTÖRDE DEN MENNISKJA SOM SINE 
HAND UTRÄCKER AT FÖRSTÖRA OCK NEDERSLÅ 
DENNA BEGRAFNING ESRA 16 CAP. V. 16.” 

I inskriften fi nns ytterligare några bibelhänvisningar. De 
bevarade delarna av skranket består bland annat av skadade 
putti, balustrar, en rikt skulpterad hörnstolpe, kartusch med 
broskverksvoluter, en maskaron samt delar av profi lerade lis-
ter, allt av sandsten. På fragmenten fi nns spår av målning och 
förgyllning.

Teda kyrka, Uppland.
Bevarade delar av det Ulfsparreska gravmonumentet. Skadade putti 
från gravskranket av sandsten. Foto: Iwar Anderson, ATA 1949. 

Av gravmonumentet återstår även ett epitafi um av svart, 
ådrig marmor och alabaster, nu uppsatt på korets norra vägg. 
Det består av en rektangulär inskriftstavla, försedd med smal 
ram samt omfattning av kolonnetter, vilka uppbär ett enta-
blement, krönt av en sörjande putti av samma utförande som 
på gravskranket. På ömse sidor om kolonnetterna socklar till 
numera förlorade skulpturer. Under inskriftstavlan en bred 
profi lerad list, därunder en rektangulär platta. Avslutning 
nedtill, troligtvis i forma av en kartusch, vilken nu är förlo-
rad. Inskriften i förgyllda kursiva versaler lyder: 

”HER LIGGA BEGRAFNA SAMSYSKO / N WÄLBOR-
NA WLFSPARRAR HERRE / OCH ARFWINGAR TILL 
ÖIERID / CURÖN OCH BIELKESTAD HER / JÖRAN 
KNUTSON FÖDDES / 1628 DEN 15 APRIL OCH DÖDE / 
I FRANKRICKE DEN 28 MAY / 1647. J. MARIA FÖDES 
DEN 9 SE / PTEMBER 1624 DÖDDE DEN 3 / FEBRUARI 
1625 J. ELIZABETH FÖ / DES DEN 3 AUGUSTI 1627 / 
DÖDE DEN 3 AUGUSTI 1634 / J. ANNA FÖDES DEN 26 
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SEPTEMBER / 1631 OCH DÖDE DEN 4 FEBRUARI 16 / 
47 THEM ALLA MED OSS EN EWIGH / FRÖGD FÖR-
LÄNE HERREN GUDH / I HIMMELS HÖGD.” 

Det är inte känt vilken mästare som uppfört monumentet, 
möjligen kan det kopplas till Jost Hennes verkstad i Stock-
holm. 

Teda kyrka, Uppland.
Epitafi um i marmor och alabaster, hörande till det Ulfsparreska grav-
monumentet.

Teda kyrka, Uppland.
I vederbörlig ordning lät Carl Lillie också sätta upp ett huvudbaner 
över Jöran Knutson Ulfsparre, död 1647, i kyrkan.

Teda kyrka, Uppland.
Under epitafi et är uppsatt en tavla med , troligen, rester av kistdekora-
tioner från den Ulfsparreska graven, med tecknen: ”ANN(O)”, ”16 
4”, sköldliknande föremål, ”WLFSPARRE”, ”AW”, möjligen 
ås-yftande Anna Ulfsparre samt ”NVS”.

På 1740-talet framfördes önskemål, att garvskranket måste 
nedtagas på grund av det stora utrymme, det upptog i koret. 
Nedtagningen av skranket genomfördes dock först 1804 ge-
nom fänriken Johan Wulff s försorg. Man murade ett nytt läg-
re gravvalv av tegel, varvid golvet därovan sänktes till det öv-
riga korgolvets nivå. Arbetet utfördes av murmästaren Holm 
i Enköping. Gravvalvet igenmurades slutligen vid 1900-talets 
början.

Upphovsmannen, stiftaren, till uppförandet av det Ulfspar-
reska gravmonumentet i Teda kyrka, majoren Carl Lillie af 
Aspenäs, född 1608, död 1653, var gift med Carin Bielke, till 
Penningby, Margretelund, Kurö och Bielkesta, 1599-1695. 
Hon hann nästan fi ra 100 år, vilket också gjorde, att hon hann 
med ytterligare ett gifte, sitt tredje, nämligen 1662 med riks-
rådet och generallöjtnanten, friherre Harald Stake, död 1677, 
som hon för övrigt också överlevde.

Teda socken och kyrka ligger sydväst om Enköping kring 
Sagåns mynning i Oxfj ärden i Mälaren, som också ligger 
väster om socknen. Socknen är en slättbygd något kuperad 
vid kusten och med skog vid Sagåns mynning. Liksom för 
så många andra upplandskyrkor har ägare till socknens stora 
gårdar haft stor betydelse för kyrkans historia. Möjligen upp-
fördes den ursprungliga kyrkan i Teda som en gårdskyrka till 
någon av traktens gårdar. Av dessa förekommer i synnerhet 
Strömsta, Salta och Kurö i kyrkans historia. För ägare till 
Strömsta uppfördes under stormaktstiden det så kallade Stu-
reska gravkoret vid kyrkans sydmur. För ägare till Salta upp-
fördes på 1600-talet ett gravhus av trä, raserat på 1800-talet. 
Av ägare till Kurö erhöll Teda kyrka vid 1600-talets mitt sitt 
konsthistoriskt mest intressanta föremål – ett gravmonument 
av sandsten, som tidigare var placerat över ett gravvalv i koret. 
Av monumentet återstår nu, tyvärr, endast fragment. Teda 
socken nämns första gången 1301 i samband med ett testa-
mente av Carl Gregerson. Enligt detta upplät denne Salta för 
utbetalning av medel till vissa kloster och kyrkor. År 1303 
nämns ”theda” bland de kyrkor ärkebiskoparna Nils Alleson 
och Olof visiterade.

Teda kyrka, Uppland.
Dess utseende präglas främst av en omfattande restaurering som ge-
nomfördes 1754.

Öjareds kapell, Västergötland.
Carin Bielkes lilla privata bänkrum i Öjareds kapell fi nns längst fram 
i syd-ost. På bänkskärmen återfi nns också hennes vapen, initialer; sig-
naturen ”C.B.”, samt årtalet ”1631”.

Om inte annat anges, är bilderna tagna av undertecknad.

Bengt O. Nilsson
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Den 20 mars 2001 avled kyrkoherde emeritus, prosten Bengt 
Swarén (född 1904) i Vänersborg. Han var en ytterst intres-
sant person att lyssna till, om hur det kyrkliga livet gestal-
tade sig i hans barndom och i hans tjänst som präst. Inte minst 
minnena som komminister i Ryda församling (1930-1937) i 
Västergötland där fortfarande arvet efter den blinde och döve 
väckelseprästen, kyrkoherde C. J. Smedberg (1819-1896) var 
levande. Till Vänersborg kom han 1937 och stannade där till 
sin pensionering 1970.                                     

I Vänersborg kom han att ha ett imponerande antal upp-
drag; ordförandeskap i Barnavårdsnämnden, ordförande i 
kyrkorådet i 16 år, ledamot av kyrkofullmäktige under 31 
år, sekreterare i kyrkoförvaltningen i 15 år, vice ordförande 
i skolstyrelsen, ordförande i Sparbanken, ledamot av Skydds-
värnet i Älvsborgs län under 34 år. Därtill prost och dövpräst, 
sjukhuspräst i 25 år och fängelsepräst i 23 år. Han var självfal-
let också medlem i ett stort antal föreningar i Vänersborg.

Vid ett samtal med Bengt sade han vid ett tillfälle: ”Min far-
far var med och grävde för Landahl.”  Bakom detta uttalande 
låg att hans farfar Petter Bengtsson (1833-1910) hade varit en 
trotjänare till väckelseprästen Mårten Johan Landahl i Eriks-
berg. Men han var också en andlig lärjunge till denne. Petter 
Bengtsson kom till Eriksberg 1852 från Gingri församling för 
att ta tjänst i prästgården. Här kom han att träffa pigan Maja 
Stina Eriksdotter (1827-1908). Hon följde med när Landahl i 
maj 1852 fl yttade från Götlunda och Flistad. 

Petter och Maja Stina fl yttade till sist till arrendegården Fla-
töna i Grolanda. Petter och barnen började använda efternam-
net Swarén när de bodde på Flatöna. Namnet kommer från 
Svarfvaregården i Eriksberg.

Mårten Johan Landahl
Mårten Johan Landahl föddes den 6 juni 1797 på Tissereds 
komministergård i Gullered. Socknen hörde till Hössna pas-
torat och Skara stift. Föräldrar var komministern Johan Lan-
dahl och hans hustru Anna Sibilla född Timmelin. 1813 blev 
fadern vald till kyrkoherde i Bredareds pastorat nära Borås.

Familjen bestod av nio barn, fem söner och fyra döttrar. 
Mårten var den sjunde i ordningen. Av de fem sönerna blev 
fyra präster. 

1810 hade Mårten Johan börjat studera i Skara. Efter sex 
år fl yttade han till Uppsala där han på hösten 1816 avlade sin 
studentexamen. Hans tanke var att bli läkare och han påbör-
jade även dessa studier men ett andligt uppvaknade hos ho-
nom gjorde att han lämnade medicinstudierna och övergick 
till teologin.

Adjunktstiden
Landahl prästvigdes den 21 juni 1820 vid nyss fyllda 23 år. 
Prästvigningen förrättades av den åldrige biskop Weidman 
Hans andliga utveckling fi ck ny fart då han vid ett sjukbesök 
ej kunde ge den sjuke besked i en andlig fråga. Detta ledde 
till ett fördjupat sökande i Bibeln. Landahl kom även efter sin 
prästvigning, då han var ämbetsbiträde hos sin fader i Breda-
red, i kontakt med den märklige väckelsepredikanten, kom-
ministern i Svenljunga, Jakob Otto Hoof (1769-1839). Hoofs 
påverkan i Landahls predikningar märktes snart och resulte-
rade i att han fi ck biskopens och domkapitlets uppmärksam-

Han som grävde för
 Landahl

Exlibris för en lärd präst

Filosofi e och teologie doktorn Vilhelm Hedqvist var född 
1869 i Lycksele och avled 1939. Han blev vid nyss fyllda 16 
år student vid läroverket i Umeå och det som primus. Denna 
plats hade förut i skolan innehafts av ingen mindre än Wil-
helm Peterson-Berger. Ett år efter studentexamen tog Hed-
qvist fi l. kand. examen. Efter ytterligare sex år hade han kla-
rat av den på den tiden oerhört krävande teol. kand. examen. 
Under tiden som han läste på denna examen hann han även 
att avlägga fi l lic. examen med höga betyg i grekiska, latin och 
sanskrit samt disputera för fi l doktorsgraden. 

Vilhelm Hedqvist kom att bli Sveriges yngste lektor och var 
endast 24 år och sju månader när han utnämndes. Detta re-
kord har stått sig sedan dess.

Hedqvist kallades av patronus till kyrkoherde i Skabersjö 
och Törringe men fortsatte även som kyrkoherde att under-
visa vid fl ickskolan i Malmö. Hans stora intresse var läsning 
och böcker. Biblioteket omfattade 40 000 band. Böckerna re-
presenterade hans många intressen och var avfattade på de 17 
språk som Hedqvist kunde läsa och förstå. Hans exlibris ger 
också en antydan av vad för intresse som ägaren har. Bibeln, 
Luther, Harnack. Rigveda, Platon, Darwin, Dante, Home-
ros, Goethe, Tolstoj, Tacitus för att nu nämna namnet på någ-
ra av de bokryggar som avbildas i hans exlibris som utfördes i 
trägravyr av Lydia Skottsberg 1905.

Det latinska ordstävet Homo sum humani nila me alienum puto 
( Jag är människa, intet mänskligt är mig främmande) är häm-
tat hos komediförfattaren Publius Terentius Afer som levde 
195 f. Kr. och dog som ung 159 f. Kr.

Hedqvist var en man med regelbundna vanor. Han steg upp 
kl. 06.00 och gick till sängs kl. 22.00. Varje dag klarade han av 
sitt pensum av studier. Till högmässan i sin vackra annex-kyr-
ka promenerade han alltid oavsett vilket väder det var. När 
han vilade sig från att läsa böcker, band han dem i vackra vo-
lymer. Han var känd som en som var lika mot alla människor 
oavsett om det var greven på slottet eller stataren på gården.

Hedqvist var kommendör av Nordstjärneorden.

     Johnny Hagberg
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het på sig. Man ville inte ha någon präst som orsakade ”bul-
ler” i församlingarna och som lockade folk att vandra från den 
egna sockenkyrkan till någon annan. Just kyrkvandringarna 
kom att bli ett särskilt kännetecken på den västgötska kyrkliga 
väckelsen.

Den första stora konfl ikten mellan Landahl och domkapit-
let bestod i att Landahl vid utdelandet av nattvarden i Sand-
hults kyrka år1823 hade förbigått en nattvardsgäst. Denne 
hade förut blivit varnad av Landahls fader - kyrkoherden - för 
oordentligt leverne. Landahl hade kyrkolagen på sin sida men 
trots detta låg händelsen honom i fatet för vidare befordran 
Likaså att man ansåg att han predikade för länge ibland upp 
till 2½ tim - och därtill utan koncept!    
 Torsö 
Från Bredared sändes Landahl till Yllestad varefter han år 
1825 blev tvångsmissiverad till Torsö. Här kom Landahl att 
stanna i 4 år. Torsö blev under dessa år ett centrum för den 
kyrkliga väckelsen. Folk kom från hela Vadsbo härad, från 
Sjuhäradsbygden ja till och med från Värmland för att höra 
denne märklige präst. Vid söndagens gudstjänst kunde det 
vara mellan 200 och 300 personer som vandrat långa vägar för 
att få höra honom predika och få enskild själavård. Man kan 
förstå irritationen hos de bofasta som fi ck trängas i kyrkan.

Flistad
1829 sökte och erhöll Landahl komministraturen i Flistads 
pastorat. Här kom han att stanna till 1852. Nu inträff ade det 
märkliga att folk kom ända från Dalarna för att lyssna till ho-
nom. Några av dem blev kvar, köpte gårdar och bosatte sig 
i socknen. En av dessa var farfadern till hovpredikanten och 
psalmdiktaren Paul Nilsson. Farfadern var dalkarl och ut-
vandrade 1830 från Malung till Götlunda på Vadsboslätten 
för att komma nära den kände och uppskattade väckelsepräs-
ten Mårten Johan Landahl. Tillsammans med farfadern var 
det ett trettiotal personer som lämnade sina hem då de gripits 
av Landahls förkunnelse.

Eriksberg
1835 avlade Landahl pastoralexamen och hade därmed rätt att 

söka en kyrkoherdetjänst. Ändå kom det att dröja till 1850 
innan han erhöll en sådan tjänst. Detta år blev han kyrkoherde 
i Eriksberg, men tillträdde inte förrän år1852.

Kyrkvandringarna fortsatte. Människor kom framförallt 
sommartid från Vadsbo, Slöta, Habo, Jung och Ryda för att 
höra honom. Somliga reste 8 till 10 mil för att vara med vid 
söndagens gudstjänst.    

Bitterna                                                                                                                                        
När Bitterna pastorat blev ledigt år 1858 sökte Landahl tjäns-
ten. Det var den allmänna meningen, och även Landahls egen, 
att han utan hinder skulle erhålla denna tjänst. Den 25 juli 
1858 skulle han avlägga prov. Bitterna kyrka besökte han på 
lördagseftermiddagen för att pröva sin röst. Han sjöng med 
kraftig röst sin älsklingspsalm:

 ”Jag vet på vem jag tror. När livets glädje rymmer.
   Och hjärtat brista vill Bland oro och bekymmer.
   Jag minns vad Jesus led; Min själ ock måste så 
   Igenom svåra prov In i Guds rike gå.”

Strax efter att han kommit in i prästgården blev han illamå-
ende. Ett slaganfall tillstötte och hans liv ändades kl. 22.15. 
Förmodligen hade en åder brustit under det att han prövade 
sin stämma i kyrkan. De skaror som samlades för att avhöra 
provpredikan greps av stor förstämning. De som hade kom-
mit för att se och höra Landahl fi ck nu se hans döda kropp! 

Petter Bengtsson grävde Landahls grav 
i Eriksberg
I sin bok ”Från fl ydda tiders Götlunda och Flistads 
församlingar” (1962) skriver författaren Birger Källgård: 
”Trotjänaren Petter Bengtsson begärde då att få öppna sin 
aktade husbondes grav på Eriksbergs kyrkogård. När stoftets 
skulle hämtas från Bitterna var det redan så förvandlat att det 
inte kunde föras till den öppna graven i Eriksberg. Landahl 
fi ck så sin grav på Bitterna kyrkogård.” Några fromma lär-
jungar till Landahl var med att skotta igen graven.

Petter Bengtsson mindes händelsen med gravöppnande på 
Eriksbergs kyrkogård. Den påverkade hela hans liv. 

Landahlläsare
Ända fram på 1960-talet fanns det i Skara stift s.k. 
Landahlläsare. De sökte att leva efter sin döde läromästares 
anvisningar. Denna utmärkte sig framförallt av en stark trohet 
till Bibelordet och en fast förankring i kyrka och kyrkoliv. 
Man kunde gå långa vägar för att höra en som man menade 
var ”rätt lärare”. Andaktsböcker och predikosamlingar 
som brukades bland de ”väckta” var framförallt Arndts 
Sanna Kristendom, M.F. Roos uppbyggelseböcker, Henric 
Schartaus skrifter, Anders Nohrborgs postilla och J.O. Hoofs 
predikosamlingar. De var även noga med att få en rätt, enskild 
själavård och därför var det enskilda samtalet med den «rätte 
läraren» viktigt.

En av dem som Bengt Swarén berättade om, som var påver-
kad av Landahl, var hans farbroder, kyrkoherde Karl Swarén 
(1859-1950) i Leksberg. 

”Min farfar var med och grävde för Landahl.” Dessa ord 
öppnade upp för en inblick i 1800-talets kyrkohistoria i Skara 
stift.  

   Johnny Hagberg

Petter, Maja och sonen Karl
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Vid prästmötet i Skara i augusti 1915 var kyrkoherden i Gök-
hem, psalmdiktaren och esperantoentusiasten, A. F. Runstedt 
preses. Hans avhandling hade titeln Om sedlig auktoritet (1915). 
Om det förra prästmötet behandlade ett dogmatik ämne rör-
de det sig denna gång om ett moralteologiskt. Om den förra 
hade en stark luthersk prägel och därför fortfarande kan vara 
av intresse för en luthersk kyrka, har om möjligt Runstedts 
skrift ett än angelägnare ärende i en tid där den kristna mora-
len undergår en tydlig men inte alldeles självklar förändring. 
Den är fortfarande fullt läsvärd och mycket av innehåller har 
behållit sin aktualitet.

Runstedt ser auktoritet som en verksam egenskap som är 
ägnad att inverka på människors vilja. Han skiljer mellan 
omedelbar sedlig auktoritet, de sedliga lagarnas och normer-
nas auktoritet, och medelbar auktoritet, som yttrar sig i den 
ena människans påverkan på den andra eller samfundets inver-
kan på individen.

Auktoritetsbegreppets historia
I det första avsnittet redogörs för auktoritetsbegreppets histo-
ria med början hos Sokrates. En rad fi losofer passerar så revy, 
Tomas Hobbes, Baruch Spinoza, Jean Jaques Rousseau,

Immanuel Kant, alla normativa fi losofer, och sedan sådana 
som författaren kallar explikativa eller historiska, fransmän-
nen Lucien Lévy-Bruhl, Émile Durkheim, den fi nländske Ed-
vard Westermarck och svensken Axel Hägerström.

Inom den normativa etiken diskuterar Runstedt sinnelags-
etiken och den teleologiska etiken, med Jeremy Bentham 
och John Stuart Mill. Där får också Herbert Spencer, Harald 
Höff ding, Wilhelm Wundt och en del andra som var aktuella 
under hans samtid komma till tals. Hela tiden försöker han 
bemöta deras argument, när det är på sin plats. Hans kunska-
per om dessa tänkare är imponerande.

Den omedelbara auktoriteten
Det andra avsnittet handlar om den omedelbara auktoriteten. 
Den objektiva verkligheten utgör då en grundläggande norm, 
där formalprincipen talar om saklighet i motivvalet medan 
materialprincipen gäller trohet i kallelsen.

Ett centralt begrepp är rättskänslan. Den kräver att en män-
niskas beteende mot andra ska ha sin grund i något annat än 
det subjektiva godtycket. Alla ska behandlas lika. Utifrån det 
faktiska sakläget och kunskap om detta ska man avgöra vad 
som bör göras, inte utifrån egna intressen och tyckanden. Den 
kräver således rättvisa men lika mycket barmhärtighet. Mot 
det sedligt onda ska man först ingripa med föreställningar och 
varningar, men får heller inte ostraff at överträda en lag. Men 
rättvisan kan inte vara skild från kärleken. 

På samma gång är emellertid lydnaden för den objektiva 
verkligheten en fråga om medvetet och fritt val.

Materialprincipen
Går vi sedan till materialprincipen har allting en kraft som 
är dubbel, att tjäna och att härska. Tjänandet ska vara troget. 
Makten å sin sida ska vara den ordnande och ledande princi-
pen som samlar och organiserar en mångfald viljor i uppbyg-
gande riktning.

Runstedt är värdeobjektivist. Han säger att det goda är ett 
faktum. som vi visserligen inte uppfattar med våra sinnen men 
som vi ändå fattar genom en förnimmelseförmåga som ger oss 
mycket mer av verkligheten än våra sinnen kan göra. Men det 
godas innersta väsen måste bli en levande verklighet i oss. 

Här spelar samvetet en stor roll. Dess auktoritet visar sig 
genom att det synar vår livsåskådning i sömmarna, skiljer det 
lättsinniga från det allvarliga, det själviska från det osjälviska 
och det ogrundade från det grundade. Samvetet behandlar 
den nya verklighet som tillkommit genom mitt viljebeslut. 
Men det reagerar också på hela mitt inre liv med dess outsäg-
liga mångfald. 

Rättsmedvetandet är ofta oförmöget att kuva den egna vil-
jan. Det sedliga sinnet ska vara ett off ersinne, men vår egen-
vilja har inte lust till off er. Men samvetet kräver konsekvens i 
handlandet och är genomträngt av en ansvarskänsla. Liksom 
rättvisan kräver det opartiskhet. Det verkar för att rättskäns-
lan ska bli allvarligt förpliktande.

Samvetets stränga opartiskhet, dess renhet och omutlighet 
vittnar om att där bakom ligger en helig makt som oemot-
ståndligt bryter sig fram. Det visar att människan innerst inne 
tillhör en högre värld, har ett evigt mål och tillhör Guds släk-
te. Det är religionen som genom samvetet ger auktoriteten 
övervärldslig helgd och gör den till en absolut auktoritet. 

 

Samvetet
Runstedt betraktar samvetet som förnuftet i sin egenskap av 

Axel Fredrik Runstedts prästmötesavhandling

Axel Fredrik Runstedt
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andlig vitalkänsla, känslan av människans evighets- och an-
svarsställning. Den visar också på harmonin eller disharmonin 
mellan förnuftets ideal och jagets aktuella manifestation.

Det fi nns emellertid en annan motivkälla för handlandet än 
lagbundenheten under normer och känslan av plikt. Det är 
den inre lusten till pliktuppfyllelse och barmhärtighet. Den 
förverkligas, när man inrymmer sin kallelse och sina med-
människor inte endast i medvetandet utan också i hjärtat. 
Man anar en högre ledning och känner sig med sin lilla upp-
gift stå i ett stort sammanhang som ger en något fast att vila 
vid.  

Plikten kan förvandlas från en tvångsprincip till en frihets-
princip. Det sker genom det som kallas innerligheten. Då blir 
normernas verklighet en del av mig själv, så att jag inte står 
inför den som en lag utan som en skatt, en gåva och en bä-
rande kraft. 

Så aktualiseras kärleken till nästan genom ömsesidigheten och 
den högre rättfärdigheten. Rättskänslan och rättfärdigheten 
hör till viljan och intelligensen. Men ömsesidigheten, en form 
av innerlighet, hör samman med det bibeln kallar hjärtat. Den 
yttrar sig i medlidande och medkänsla. 

Men Jesus kräver en högre rättfärdighet av sina lärjungar. 
Det var den verkliga kärleken till nästan som han ville fi nna 
hos sitt folk. I kärleken möter mig min medmänniska med 
sina kroppsliga och andliga behov och detta svarar mot min 
egen kärleks lust att få hjälpa. 

Den naturliga etiken har dock knappast plats för den stora 
förlåtande kärleken. Därför har den så svårt att komma till 
rätta med Jesu bergspredikan. Men de högsta uppenbarelserna 
av det goda i historien antyder en för det naturliga sinnet dold 
verklighet, nämligen oförskylld godhet utan anseende till 
person eller förtjänst.

Kristen tro lär att individen som sådan är förtappad och 
oduglig och därför måste omvända sig. Vi ska älska varje 
människa inte för den hon redan är utan för vad det ska bli 
av henne.

Här säger Runstedt något väsentligt som ofta kommer fram 
idag, då man gärna vill göra gällande att människan i längden 
faktiskt duger som hon är och kanske inte alls behöver om-
vända sig. 

Den kristna kärleken 
Den kristna kärleken leder till en sann socialism, ett verkligt 
broderskap, säger Runstedt. Där håller alla varandra i aktning 
och känner sig förbundna med varandra som medborgare i 
Guds rike. Så blir religionen ett nytt sedligt grundförhållande. 

Auktoriteten har en sanktion genom att det sedliga likaväl 
som det osedliga handlandet har 

sina följder. I själva verket är hela människosläktets historia 
en ständig sanktion på sedelagarnas auktoritet. Ett liv i 
rättfärdighet, plikttrohet och kärlek är det enda som förtjänar 
namnet liv. När vi ser tillbaka på våra liv är det den sedliga 
auktoritetens sanning som står kvar, beprövad och hållbar.

Däremot får auktoritetsföraktet och auktoritetslösheten ka-
tastrofala följder. Det sker en upplösning i den osedliga män-
niskan inre, en andlig och kroppslig förruttnelse. Den drab-
bar familjen men också samhället. När det gemensamma bästa 
säljs för partisegrar och andra själviska beräkningar så grävs 
nationens grav.

Den medelbara auktoriteten
Går vi sedan över till den medelbara auktoriteten, hävdar 
Runstedt att de anförda auktoritetsprinciperna är allmängil-

tiga så långt som det fi nns subjektiv mottaglighet för dem. 
Saknas den värderingsprincipen och kan den inte väckas till 
liv, så fi nns det ingen möjlighet till ett gemensamt böra.

Men, säger han, den sedliga utrustningen hör till det nor-
malt mänskliga. Människan är född med ett anlag för sedlig-
het. Men hon behöver samtidigt uppfostras till sedlighet. Det 
kräver sedliga fostringsmakter. Dit hör först och främst föräl-
dramakten.

Den medelbara auktoritetens första uppgift är att genom lä-
rande och föredöme bringa de ungas sedliga anlag till utveck-
ling och mognad. Den andra att i ande och kraft vidmakthålla 
och fortplanta de sedliga sanningarna till kommande släkten. 
Den tredje att arbeta för en ökad insikt i det sedligas inne-
börd, värde och sammanhang med övriga delar av mänskligt 
liv. Runstedt kallar detta för den vetenskapliga uppgiften.

Han kommer sedan in på den problematik som gäller den 
fria viljan. Den mänskliga viljan saknar, enligt honom. inte 
motiv, eftersom inget viljande sker utan motiv. Men hand-
landets frihet består i förmågan att undersöka motiven och 
välja bland dem.

Men den medelbara auktoriteten kan även vara mera kate-
gorisk än bara rådgivande. Den yttrar sig då i ett ”du ska”. 
Man kan lyda en befallande, därför att man har förtroende 
för hans insikt och vilja, då man är förvissad om att han tjänar 
något gott.

När den sedliga lydnaden har religiösa motiv, lyder vi Gud 
av vördnad och kärleksfull tacksamhet för hans godhet.

 

Tacksamheten
Runstedt menar att tacksamheten är en nödvändig bestånds-
del i sedligheten. Särskilt är den i tacksamheten grundade lyd-
naden för Gud som det fullkomligt goda den ena av sedlighe-
tens högsta grundnormer. Den andra är den i tacksamheten 
grundade kärleken.

En förutsättning för att någon ska kunna säga ”du bör” till 
en annan är att det fi nns en överenstämmelse i bådas själsliv, 
det vill säga att samma känslor och föreställningar kan uppstå 
hos dem.

Runstedt lägger ner stor kraft för att visa att det sedliga an-
laget fi nns hos alla människor. Här hänvisar han särskilt till 
Edvard Westermarcks forskning.
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De ädla karaktärerna, genierna, har haft en särskild mottaglig-
het för den omedelbara auktoritetens lärdomar. De har haft 
en fi nare rättskänsla, vaknare samveten och öppnare sinnen 
för de oförgängliga värdena. 

Skillnaden mellan sann och falsk auktoritet på det sedliga 
området består i att den falska visserligen bygger på verklig-
heten men det rör sig då bara om den sinnliga med förnekande 
av den andliga eller övernaturliga. Men det kan också vara den 
verklighet som saknar auktoritetsvärde, människans själviska 
vilja.

Den medelbara auktoriteten har många förgreningar, se-
den, hemmet, kyrkan och staten. Det kan vara intressant att se 
vad Runstedt säger om just kyrkan, vars betydelse han menar 
vara stor. Det krävs av henne att hon ska verka med myndig-
het, fylld av auktoritet. Det sker när hon inte i första hand bär 
fram något eget utan i stället Kristi liv och erfarenheter som 
rör grundbetingelserna för den enskildes och folkets andliga 
hälsa, kraft och frid. Hon behöver inte sväva på målet, då hon 
i sanningens namn kräver respekt för de kristliga idealen.

Det är särskilt viktigt i en tid då folket utsätts för masspåver-
kan som saknar fullödig sedlighet och ofta är rent omoralisk. 
Under sken av rättfärdighet vädjar partiledarna till mängdens 
råare lidelser, egennytta, inbilskhet och hat.

Lade redan Runstedt i sin tid märke till detta, kan vi göra 
det än tydligare i dag.

Han säger att kyrkan säkerligen inte vinner på att falla på 
knä för tidsandan. Hon har däri en uppgift, då de falska auk-
toriteterna i längden inte kan tillfredsställa människorna. 

Runstedt skiljer mellan två huvudformer av det personliga 
auktoritetsförhållandet, den privata och den off entliga. Den 
förra handlar om det infl ytande som en person utövar i sin 
samvaro med andra genom sina ord och sitt exempel. Han 
hoppas att hem och lärare ska ha en auktoritet stark nog att 
dra med sig den del av ungdomen som har något djupare lägg-
ning och gör denna till en motauktoritet mot de falska aukto-
riteterna i kamratkretsen.

Den off entliga handlar om att en person i tal och skrift vän-
der sig till allmänheten på ett sätt som påverkar folkets sedliga 
grundsatser. 

     

Den absoluta auktoriteten
Avslutningsvis talar författaren om den absoluta auktorite-
ten, nämligen Jesus. Denne har inte gett oss något fullständigt 
etiskt system. Fullkomligheten ligger snarare i hans väsen. 
Han har en fast och enhetlig vilja som ingenting förmår rub-
ba. Den är förenad med en lydnad ända till självuppgivelse. 
Hans krav på fullkomlighet är så skarpt att det till och med 
övergår allt vad vårt förnuft fi nner rimligt. Men detta krav 
förenar han med en oändlig mildhet, då han högt värderar 
den allra svagaste början till rättfärdighet och mottaglighet 
för sanningen. I honom återfi nner den människa som genom 
synden kommit bort från sig själv sitt sanna jag.

Hans sedlighet var på en gång heteronom, beroende av Fa-
dern, och autonom, självständig. Om vi lever i hans kärlek är 
vi rotade i det goda genom en absolut lydnad som på samma 
gång är den högsta frihet och självlagstiftning.

Karl-Erik Tysk

Axel Fredrik Runstedt, född 28 januari 1861 i Beatebergs för-
samling, Västergötland, död 25 juli 1933 i Falköping. Han var 
kyrkoherde i Gökhem, psalmförfattare och tidigt aktiv inom 
esperantorörelsen.

2023 var ett jubileumsår för den birgittinska familjen. Birgitta 
Birgersdotter (1303-1373) avled i Rom den 23 juli för 650 år 
sedan. ”Den heliga Birgitta” blev hon den 7 oktober 1391 då 
hon helgonförklarades av påven Bonifatius IX. Därmed blev 
också den 23 juli Birgittas himmelska födelsedag – en dag att 
fira och orsaken till årets jubileum. 

Den birgittinska familjen
Den birgittinska familjen består av en världsomspännande ge-
menskap. Av Birgittas ursprungliga klosterstiftelse, den med-
eltida grenen, återstår idag endast två kloster: Vadstena och 
Uden (i Holland). 

Genom Maria Elisabeth Hesselblad (1870–1957, helgon-
förklarad 2016) nygrundades en birgittinsk gren, med stora 
likheter, men inte helt identisk med den medeltida. Denna 
leds idag av Generalabbedissan Moder Fabia Kattakayam, och 
centrum för ca 60 kloster är Birgittahuset vid Piazza Farnese 
i Rom.  

Den birgittinska familjen 
jubilerar

Två systrar utanför Birgittahuset vid Piazza Farnese i Rom
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Den saliga Marina de Escobar (1554–1633) var en spansk 
mystiker som under 1600-talet kom att lägga grunden för en 
spansk birgittinsk ordensgren. Hon mottog en stor mängd 
uppenbarelser, också från den heliga Birgitta. Inom denna or-
densgren fi nns idag fem kloster.

En väsentlig del i Birgittas klostervision var hur munkar 
och nunnor skulle samverka; systrarna i ett kontemplativt liv, 
och munkarna i ett mer utåtriktat liv, präglat av inte minst 
förkunnelse. Sedan 1976 fi nns i Oregon, USA, ett kloster av 
birgittinska munkar, Priory of Our Lady of Consoloation. Bland 
annat har de specialiserat sig på tillverkning av choklad.

I denna birgittinska familj, lite som en kusin från landet, 
tillhörig en annan kyrka, sällar sig också den svenskkyrkliga 
Ordens- och bönegemenskapen Societas Sanctæ Birgittæ (SSB). 
Sedan tillkomsten 1920 har den haft mycket nära gemenskap 
med Birgittasystrarna; det var bland annat tack vare SSB som 
birgittinerna kunde återkomma till Sverige. Gemenskapen är 
fortsatt mycket nära och god. Ändå var det mycket hedrande 
att Moder Fabia inbjöd SSB att dela fi randet i Rom 10-11 ok-
tober. Detta blir också ett slags berättelse om ett ekumeniskt 
arbete för kyrkans enhet vid sidan av kyrkornas offi  ciella eku-
meniska kontakter.

Firandet i Vadstena och Rom
För SSB:s del inleddes fi randet med det ordinarie generalka-
pitlet i Vadstena 19-25 juli. Förutom Generalabbedissan Mo-
der Fabia Kattakayam, och klostret i Vadstena, deltog repre-
sentanter för Church of England, den evangelisk-lutherska 
kyrkan i Lettland, Finska kyrkan och det tyska Evangelische 
Michaelsbruderschaft.

Lokalt har de olika klostren fi rat under året, men det stora 
fi randet skedde alltså i Rom 10-11 oktober, gemensamt för 
de olika grenarna. Dagarna ägnades åt öppna seminarier lik-
som seminarier för de närvarande systrarna. Den 10 oktober 
avslutades med en ekumenisk vesper i Peterskyrkans högkor, 
ledd av kardinal Kurt Koch, president för det Påvliga rådet för 
främjande av kristen enhet. Kardinalen predikade i vespern, 
som avslutades med en procession ut från kyrkan till den Bir-
gittastaty som sedan en tid fi nns vid Peterskyrkans baksida. 
Tillsammans med församlingen och alla fi rande systrar sjöngs 
Nicolaus Hermannis hymn Rosa rorans bonitatem. 

Tillsammans med kardinal Koch medverkade två romersk-ka-
tolska biskopar. Dels biskopen av Caltanissetta (Sicilien), Ma-
rio Russotto, dels biskopen av Köpenhamn, Czeslaw Kozon. 
Från Sverige och Svenska kyrkan deltog som representant för 
ärkebiskop Martin Modeus, biskopen av Visby och SKUT, 
Erik Eckerdal. Biskop em. Hans Stiglund och domprost em. 
Anders Alberius representerade den svenska församlingen i 
Rom. Som representant för SSB medverkade undertecknad. 
Sveriges ambassadör i Italien, Jan Björklund, liksom Sveriges 
tidigare ambassadör vid dels den Heliga stolen, dels Kroatien, 
Fredrik Vahlquist, deltog i vespern.

Tre gånger tidigare har det fi rats ekumeniska vesprar med 
svenskkyrkligt deltagande i Peterskyrkan. 1991 fi rades den 
berömda vespern med den svenske och fi nske ärkebiskopen 
tillsammans med påven Johannes Paulus II. 1999 fi rades en 
ekumenisk vesper med anledning av att Birgitta blev Europas 
skyddspatron, och i oktober 2002 fi rades likaså en ekumenisk 
vesper som inledning av 700-årsjubileet (2003).

Som en högtidlig avslutning den 11 oktober genomfördes 
en pontifi kalhögmässa under ledning av ärkebiskopen Salva-
tore Pennachio, president över Pontifi cia Accademia Ecclesistica, 
som främst utbildar präster för diplomatisk tjänst och verk-
samhet inom den Heliga stolens statsförvaltning. I denna 
mässa avlade åtta systrar sina livslånga löften.

Den offi  ciella ekumeniska dialogen, inte minst mellan 
evangeliska kyrkor och den romersk-katolska, har gått i stå, 
och för Svenska kyrkan, en gång en ekumenisk brokyrka, har 
den etiska och läromässiga utvecklingen fört oss ut i ett slags 
periferi. Mot denna bakgrund är det upplyftande att konsta-
tera att det faktiskt fi nns sammanhang med en andlig gemen-
skap över kyrko- och konfessionsgränser, och att ekumenik 
bedrivs på fl era nivåer där inte alla är nedfrusna. Gemenska-
pen inom den birgittinska familjen är ett sådant exempel. 

Markus Hagberg 

Samling eft er den ekumeniska vespern i Peterskyrkan

Artikelförfattaren läser en av texterna vid vespern i Peters-
kyrkans högkor
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Utan tvekan var det en turbulent tid för kyrkan under ko-
nung Johan III:s tid. För de fl esta är väl kampen om Röda 
boken känd. Denna innehöll konungens försök att få till en 
mässordning som byggde på Bibeln och kyrkofäderna. Kung-
en meddelade att tryckning skulle ske vid riksdagen 1575 
och den var färdig för tryck i oktober 1576. Den fi ck namnet 
Liturgia Svecanæ Ecclesiæ catholicæ & orthodoxæ conformia, den så 
kallade liturgin. Några böcker lät bindas i röda sammetsband 
och på grund av färgen kom utgåvan att kallas Röda boken och 
”är i typografi skt avseende det mest vårdade av 1500-talets 
tryckalster”.

Bokens titel och företal samt föreskrifterna för prästen, 
randanmärkningar och noter är skrivna på latin, men själva 
liturgin är på både latin och svenska. Mässordning skilde sig 
från ”Svenska mässan” genom att uppta en stor del av den 
romerska mässans innehåll. Korstecknen, bugningar och al-
tarkyssningar var dock borttagna. ”Den var en medelvägs-
produkt, icke utan förtjänster i enskildheter, men hade till-
räckligt mycket t.ex. av mässoff ertanken för att avgjort stöta 
protestantiska sinnen.”

Det var om denna gudstjänstordning, som kampen fördes 
och som delade prästerskapet i de som var för och de som var 
emot. Alltihopa handlade om att konungen ville få en ord-
ning som kunde närma den Svenska kyrkan till den romersk 
katolska och som också kunde vara ekumenisk och brobyg-
gande. Det dröjde fram till 1593 innan allt avgjordes vid 
Uppsala möte. Då hade striden och diskussionerna hållit på 
sedan 1574.

Johan III hade inte mycket till övers för reformatoriska och 
kalvinistiska präster. I sin ärkebiskop Laurentius Petri d.ä. 
hade han ett teologiskt stöd. När denne avled 1573 öppnade 
sig vägar för de som hörde till de mer stränga lutheranerna att 
söka position. Vid riksdagen 1574 valdes lutheranen Marti-
nus Olai till ärkebiskop. Valet ogillades av Johan III och han 
hävdade sin utnämningsrätt och utsåg istället Laurentius Petri 

Gothus d.y. som kommit tvåa i valet. 1575 skulle vigningen 
av ny ärkebiskop äga rum samtidigt som vigning skulle ske av 
biskoparna Martinus Olai för Linköping och Erasmus Nicolai 
för Västerås. För att ”succesio apostolica” skulle bevaras in-
kallades den gamle biskopen i Åbo Paul Juusten att förrätta 
vigningen. Konungen krävde att vigningen skulle ske på det 
gamla sättet med smörjelse, kräkla och mitra. Samtliga bi-
skopar som skulle vigas vägrade detta. Man angav olika skäl 
för att slippa. Men kungen gav sig inte och biskoparna fi ck 
foga sig i beslutet och den 14 juli 1575 förrättades vigningen i 
Uppsala domkyrka med ”skrudar och cermonier”.

När ärkebiskopen blivit smord med olja i pannan och däref-
ter fått mitran påsatt blev det turbulent då biskopen Martinus 
Olai slet bort mitran från ärkebiskopens huvud. Mössan räd-
dades av biskopen i Åbo och kunde påsättas igen och vigning-
en fullföljas. Något sådan har väl inte hänt vid någon senare 
biskopsvigning? 

Laurentius Petri Gothus var en fi nt bildad person. Han 
kallas ibland för ”Sveriges Melanchton.” Den gamle ärkebis-
kopen avled 1579. ”Han var gift med sin företrädares dotter 
Margareta, vilken sedermera omgiftes med ärkebiskop An-
dreas Laurentii Björnram, och hade med henne två döttrar.”

    
Johnny Hagberg

som hämtat huvuddelen av ovanstående ur Carl Henrik Mart-
lings bok Det kungliga stiftet, 2002 liksom Gustav Åsbrink och 
Knut B. Westman Svea Rikes Ärkebiskopar från 1164 till nuva-
rande tid, 1938.

Kampen om biskopsmössan

Kettil Karlssons mitra. Ytterst få medeltida mitror fi nns bevarade i 
Sverige. Denna mitra har tillhört biskop Kettil Karlsson Vasa. Den är 
sammansatt av italienska emaljer och stenar från 1200-talet samt av 
guld- och pärlbroderi. Broderiet utfördes i Vadstena kloster någon gång 
mellan 1458-1465 och föreställer Bebådelsen, Petrus och Paulus. 
Finns idag på Statens Historiska Museum
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Kyrkor är inte ovanliga motiv i exlibris. Ägarna kan vara präs-
ter eller andra som väljer hemortens eller barndomens kyrka 
som illustration. Det exlibris som här presenteras är utfört av 
Gösta Skyla för Karl Bäckgren (1882-1960).

Efter studier i Uppsala prästvigdes Karl Bäckgren för 
Strängnäs stift 1908. Han blev kyrkoherde i Askersund 1923, 
i Gryt 1934 och blev även prost.

Bäckgren hade ett livligt hembygdsintresse och var även 
med att bilda Norra Vättersbygdens hembygdsförening 1925 och 
blev föreningens förste ordförande. För detta arbete har han 
hedrats med en egen gata i Askersund: Karl Bäckgrens väg från 
Hagavägen upp till Hembygdsgården.

1933 skrev han en väldokumenterad artikel i Kyrkohistorisk 
Årsskrift (s. 123-134) om Skaga off erkyrka där det också ingår 

Skaga kapell rivet 1825. Rekonstruktionsteckning av P. A. Säve, 1862. ATA.

Skaga off erkyrka i ett exlibris

en bra litteraturförteckning över litterärt material för kapel-
lets historia. Den äldsta berättelsen om Skaga off erkyrka fi nns 
hos prosten Fr. Ådahl i hans beskrivning om Undernäs för-
samling 1746. Han skriver:

Skagens Capell: 1 mil från Undernäs i nordost ej långt från 
sjön Unden, på frälsehemmanet Skagens ägor belägen, är 
ett urgammalt Capell och förmenas blifvit byggdt i Kris-
tendomens första början; dess ovanliga byggnad samt den 
synnerliga och vidskepliga helgd, uti hvilken menigheten 
hållit denna kyrka alla tider, lärer utan tvifel tala för dess 
höga ålder, ehuru man eljest ej är till bevis häraf doku-
menterad. 

1862 besöks platsen av P. A. Säve som i sin berättelse till Vit-
terhetsakademin dokumenterar och berättar om det år 1825 
rivna kapellet. Han gjorde också en rekonstruktionsteckning 
av kyrkan. Säves berättelse visar klart att Skaga off erkyrka va-
rit en liten stavkyrka med nästan ett kvadratiskt långhus (5,70 
x 5,50 m) och ett smalare och lägre kor (3,00 x 2,90 m). Vägg-
plankorna stod på sammanskurna syllar och i hörnen fanns 
stora hörnstolpar (”klostolpar”). Kyrkan kan också en tid varit 
brädfodrad utvändigt. 

Orsaken till kapellets nedrivande var rädslan för vidskepelse 
och vantro som människor knöt till kapellet. Just begreppet 
off erkyrka berättar om detta förfarande. Biskopen och domka-
pitlet i Skara hade under lång tid haft ögonen på kapellet och 
ville riva det men Pehr Tham (1737-1820) till Dagsnäs var 
en ivrig kämpe för denna klenod. Efter hans död fanns ingen 
opposition kvar för att bevara den gamla byggnaden. Dess 
klocka såldes till ”matklocka” på Sätra i Undernäs.

En ny kyrka uppfördes i liknande stil 1957-1958.  

    Johnny Hagberg
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Släktnamnet Hasselberg bärs av närmare 600 personer i 
Sverige. Dessa tillhör några olika släkter. Om en av släkterna 
har Per-Erik Hasselberg skrivit en berättelse/krönika. 

Berättelsens första del bildar en kronologisk beskrivning 
kring de sju generationerna från anfadern, Johan Hansson, 
fram till författarens föräldrar. 

Hasselberg från Hasslösa
Johan Hansson föddes i Hasslösa 1680. När han 1700 blir 
ryttare i Västgöta Tremännings kavalleriregemente tilldelas 
han namnet Hasselberg.  Samma namn återfi nns hos äldre 
präster och militära personer i Västergötland utan synligt 
släktskap. Kanske var det praktiskt att återanvända ett namn?

Johan kom att leva sitt vuxna liv som ryttare och offi ce-
rare under det Stora Nordiska kriget. När han avlider 1719 
har han hunnit bli befordrad till premiärlöjtnant vid Kungl. 
Skaraborgs regemente. Han efterlämnar hustrun Annika 
Börstell och knappt femårige sonen Carl Johan. De är bo-
satta på Kärragården i Börstig där Carl Johan kommer att 
stanna som jordbrukare till sin död 1796.

Annika synes ha haft en stark förankring i bygden. Hen-
nes far Torbjörn, var länsman och modern tillhörde släkten 
Slötman. Annikas farfar, Ericus Kjellingius var kyrkoherde 
i Börstig. Hans herdaminnen beskriver honom som ”hjel-
psm, rådig, emot sina grannar fridsam, emot vägfarande en 
god herbergare”. 

Annikas bror, Johan Börstell slutade som kyrkoherde i 
Flistad. Han fi ck ett mindre gott eftermäle där det sas att 
han ” Var mycket rå i sina seder; spelte pass, drack öl och 
rökte tobak med sina drängar om söndagseftermiddagarna.” 

Carl Johans barn växte upp på Kärragården. Sju av barnen 

nådde vuxen ålder. Endast en av dem, Jonas, tycks ha behål-
lit familjenamnet Hasselberg. De övriga återgick till seden 
med patronymikon och kallade sig Carlsson och Carlsdotter. 
Några släktingar levde kvar på gården in under 1800-talet. 

Jonas Hasselberg blir kyrkoherde i 
Flistad
Jonas (1741-1831) är också den i syskonskaran som får 
utbildning i Skara skola, Uppsala och Greifswald. Därifrån 
återvänder han och blir lärare i Lidköping och senare 
i Skara. Vid drygt 40 års ålder gifter han sig med Maria 
Almgren vars far är kronofogde och bosatt utanför Vårgårda.

När Jonas passerat 50 år väljs han till kyrkoherde i Flistad 
(1804-1831) där han stannar fram till sin död. 

Av hans efterföljande kommer fyra generationer att välja 
prästbanan. Den yngre sonen Claes Anton blir kyrkoherde 
i Grevbäck.

Den äldre sonen Johan Gunno väljer en annan bana och 
blir jurist. Det för honom så småningom till Östersund där 
han blir häradshövding.  Hans religiösa engagemang består 
och han kommer att tillsammans med prosten Ernst Arb-
man engagera sig i den inomkyrkliga väckelserörelse som 
utvecklas i Jämtland i mitten av 1800-talet.

Carl J E Hasselberg verkar i 
Grundsunda i mer än 40 år
Av Johan Gunnos barn kommer den äldsta sonen, Carl Jo-
nas Erik (1856-1938), att välja prästbanan. Han gifter sig 
med Olga Arbman som tillhör en stor norrländsk prästsläkt. 
Carls stift blir Härnösand och vid sin död 1938 har han varit 
verksam i Grundsunda pastorat i mer än 40 år. Samtidigt har 
han ett stort intresse för den jämtländska naturen och reli-
gionshistoria. På uppdrag av Svenska turistföreningen ger 
han ut en resehandbok över Jämtland och Härjedalen. En 

Hasselberg - en släkt med rötter i Västergötland
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Tempelherreorden, Pauperes commilitones Christi templique Sa-
lomonis, har under senare år aktualiserats genom Jan Guillous 
böcker om tempelriddaren Arn samt genom Dan Browns Da 
Vinci-koden. Denna orden bildades efter det första korståget, ca 
1119, för att skydda kristna pilgrimer i Det heliga landet från 
rövare och muslimska överfall. Den hade sitt centrum i Al-
Aqsa-moskén på Tempelberget i Jerusalem, som då, felaktigt, 
ansågs vara uppförd på ruinerna av Salomos tempel. Ordens-
regeln författades av Bernhard av Clairvaux och fastställdes 
av påven Honorius II. Orden blev ekonomiskt framgångsrik 
med stora tillgångar i bl.a. Frankrike, något som stack i ögo-
nen på kung Filip IV, även kallad »den sköne». Efter kungens 
tvångsåtgärder upplöstes orden 1312 av påven Clemens V.

Denna sedan länge försvunna orden och dess eventuella 
gömda skatter har under århundraden satt fantasin i rörelse. 
Den har också inspirerat till uppkomsten av ett antal ordens-
sällskap och sammanslutningar. I USA bildades 1845 Templars 
of Honor and Temperance, som numera visserligen upphört där, 
medan den svenska grenen Tempel Riddare Orden fortfarande 
existerar i form av ett ordenssällskap för män som bygger på 
kristen tro och etik och där medlemmarna tar avstånd från 
alkohol och andra droger. I USA bildades även 1851 Indepen-
dent Order of Good Templars, en nykterhetsorden som genom 
sin svenska avdelning IOGT har varit Sveriges största nyk-
terhetsrörelse. Från denna utgick även Nationalgodtemplarorden 
och Templarorden, vilka senare slogs samman till Nationaltemp-
larorden.

I Sverige fi nns sedan 1981 även en orden som bär namnet 
Tempelherreorden, l’Ordre Supreme et Militaire du Temple de 
Jérusalem, med högkvarter i Paris. Enligt dess hemsida »åter-
uppstod» den 1705 utan något samröre med påvestolen. Dess 
syfte är att idka välgörenhet. Den vill »  i moderna former, 
föra vidare och så långt möjligt vidareutveckla de goda och 
positiva formerna av det gamla ridderskapets verksamhet». I 
Sverige fi nns ca 250 »riddare», varav många är militärer.

Ordensriddare nu och dåsynodalavhandling om norrländskt fromhetsliv på 1700-ta-
let och annan skriftverksamhet bidrar till att han blir teol. 
dr h.c. i Upsala. 

Ytterligare två generationer kommer 
att välja prästbanan.
Sonen Carl Bertil blir kvar i Norrland som kyrkoherde i 
Hällesjö medan sonson Carl-Olof Hasselberg (1931-2008) 
återvänder till Skara stift och blir kyrkoherde i Järpås och 
slutligen i Tossene i Göteborgs stift. 

För att följa författarens släktlinje får man återvända till 
Carls äldsta son Gudmar och författarens farfar. Han var lit-
teraturhistoriker och lektor vid Norra Latin i Stockholm. 
Därmed avbryts såväl kopplingen med Skara stift som valet 
av prästbanan. Bland Gudmars barn och i kommande tre 
generationer blir studie- och yrkesinriktning mycket mer 
varierad med en viss övervikt för jurister. 

Släktforskning ställer frågor
I en epilog sammanfattar författaren några intryck och re-
fl ektioner från beskrivningen av tidigare släktled och vad 
som inspirerade honom till arbetet.  Här försöker han be-
skriva något kring följande frågor.

  
 Hur kom det sig att endast Jonas, en av sju syskon kom 

att få möjlighet till de studier som gav honom en ma-
gisterexamen i Greifswald?

 Hur kunde han och fl era av hans efterkommande fi -
nansiera sina studier under en tid när inget allmänt stu-
diestöd fanns?

 Vilken bakgrund hade kvinnorna som gifte sig med 
männen i berättelsen?

 Vilken utbildning fi ck kvinnorna?
 Hur berördes släkten av den stora utvandringen till 

Nordamerika?
 Vilka beröringspunkter fanns med folkrörelserna; fri-

kyrkorörelsen, nykterhetsrörelsen och arbetarrörelsen?

Har någon av er läsare kunskap eller frågor om släkten 
eller dess göranden får ni gärna kontakta Per-Erik via per-
erik@hasselberg.se.

Skara stiftshistoriska sällskaps 
medlemmar 
tillönskas en 

God Jul och Gott Nytt År
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Mest känt av de sällskap som hämtat inspiration från Tem-
pelherreorden är dock frimurarna. De fi nns i olika länder 
under skiftande organisatoriska former, hos oss som Svenska 
Frimurare Orden, men gemensamt för dem alla är intresset för 
Jerusalems tempel och Tempelherreordens relation till detta. 

En central roll hos frimurarna spelar Tempelherreordens 
siste stormästare Jacques de Molay, som dömdes till döden av 
Filip den sköne och brändes på bål i Paris den 18 mars 1314. 

Många legender har uppstått i spåren av Tempelherreordens 
upplösning. Enligt frimurartraditionen lyckades de Molays 
systerson undkomma kung Filips förföljelse och fl ydde med 
ordens hemligheter till Skottland, där frimurarloger grunda-
des på 1700-talet.

Ända in i vår tid har det tvistats om huruvida de Molay fäll-
des av falska anklagelser. Var tempelherrarna skyldiga till de 
brott de anklagades för? Kjell O. Lejon, professor vid Linkö-
pings universitet, tar i sin bok om Tempelherreorden upp den 
frågan utifrån ett dokument, det s.k. Chinonpergamentet, 
som paleografen Barbara Frale år 2001 upptäckte i Vatikanens 
sekreta arkiv. Dokumentet är en kopia av det protokoll som 
fördes då några kardinaler på uppdrag av påven Clemens V 
i augusti 1308 förhörde de Molay och några andra av de le-
dande bröderna i Tempelherreorden. Bland anklagelsepunk-
terna märks sodomi, otillåtna kyssar, fördömande av Gud, 
spottning på korset och avgudadyrkan. Det omfångsrika do-
kumentet är publicerat som bilaga i Lejons bok i översättning 
från medeltidsfranska till engelska. Om man vill läsa det på 
svenska kan man leta upp texten på nätet och låta Googles 
översättning göra jobbet. 

Av förhörsprotokollet framgår att de eventuella otillåtna 
handlingarna förekom vid en hemlig initiationsrit som inte 
fanns nedskriven i ordensregeln. Det tycks ha varit fråga om 
att förbereda bröderna för situationer där de kunde tas till 
fånga av saracenerna och under tortyr uppmanas att handla 
mot sitt samvete. Genom att obstruera skulle de härdas mot 
att förneka sin tro om det blev allvar. Om de vägrade att lyda 
uppmaningarna att handla mot sin övertygelse visade de sig 
värdiga att upptas som ordensbröder.

Påvens avsikt med förhöret var att bröderna skulle få tillfälle 
att bekänna eventuella synder och sedan erhålla kyrkans abso-
lution. Därmed skulle Tempelherreorden inte längre kunna 
skuldbeläggas. Men detta hjälpte inte i kraftmätningen med 
kung Filip när denne satte våld före rätt. 

I början av 1900-talet gav sig ungkyrkliga studenter från 
Uppsala ut på korståg i svenska församlingar. Korståg var vid 
den tiden ett positivt laddat ord. Att identifi era sig som kors-
tågsriddare var att kämpa för det goda, men numera har ordet 
korståg fått en negativ klang. Lejon ger exempel på detta från 
»en retorik som har antivästlig och antikristlig ton – både i 
väst och i öst». Somliga hävdar visserligen att muslimer och 
kristna från islams uppkomst fram till korstågen levde i fredlig 
samexistens. Den fransk-libanesiske författaren Amin Maa-
louf hävdar i sin infl ytelserika bok Korstågen enligt araberna 
(1983) att erövringen av Jerusalem 1099 »blir inledningen till 
en tusenårig fi entlighet mellan islam och Västerlandet». 
Lejon vill med sin bok motverka en skuldbeläggning som byg-
ger på otillräcklig historiekunskap. »Problematiseringen blir 
onyanserad, okunnig och bristfällig. Komplexiteten förenklas 
på så sätt att politiska, ekonomiska, sociala och religionsveten-
skapliga aspekter inte får rätt belysning och proportioner. Det 
fi nns exempelvis fundamentala skillnader när det kommer till 
grundläggande värderingar som uttrycks i Muhammeds ord 

och liv i förhållande till Jesu undervisning och liv.» Lejon cite-
rar Rashid Khaladi, professor vid Columbia University, som 
hävdar att »dagens djupa känslor hos araberna vad gäller kors-
tågen också beror på parallellen med Israel». Den muslimska 
retoriken kopplar ihop »erövringen – eller mer egentligt till-
bakatagandet – av Jerusalem år 1099 med tillblivelsen av Israel 
som stat 1948». Men detta resonemang är anakronistiskt. Det 
var först 1899 som det första arabisk-språkiga muslimska his-
torieverket om korstågen publicerades!

Lejons syfte med boken är att klarlägga de historiska för-
hållandena som rådde före Tempelherreordens tillkomst lik-
som under dess medeltida verksamhet. Men samtidigt utför 
han ett viktigt renhållningsarbete bland dem som förvränger 
historien av ideologiska, politiska, kristendomskritiska, kom-
mersiella eller andra skäl.

Anders Brogren

Kjell O. Lejon: Tempelherreorden: om korstågens och ordens histo-
ria, nyfunna dokument och modernt historiebruk. Artos & Norma 
Bokförlag 2023. 178 sidor.

Den 23 oktober 1904 inträff ade ett jordskalv under pågående 
gudstjänst. Epicentrum var i Oslofj orden, men marken bör-
jade skaka och åsklika dån började rulla även i västra Sverige. 
Samma år hade den första seismografen i Skandinavien inför-
skaff ats i Uppsala. Men seismografen kunde inte mäta skalvet 
– seismografens pendel gick sönder! 

I mer än femtio kyrkor i Bohuslän, Halland, Dalsland, 
Värmland, Västergötland jämte delar av Östergötland och 
Småland blev det panik, värst närmast epicentrum. 

Mängder av kyrkobesökare har gett livfulla skildringar om 
händelsen. I en kyrka var paniken så total att de mest skräck-
slagna tog sig ut ur kyrkan tvärs genom kyrkfönstren. Som 
så ofta i likartade situationer gjorde sansade människor un-
derverk. 

Från Steneby kyrka i Dalsland berättas det: ”Det hördes ett 
starkt buller och marken skakade. Menigheten började resa 
sig i bänkarna och panik kändes i luften. Kyrkvaktmästaren, 
van att hålla ordning på döda och levande, insåg faran och 
ropade ´För helvete, sitt i kyrkan människer, te´ e´ bare ett vanligt 
åskevä´r’. Efter högmässan steg kyrkoherden fram på gången 
och tackade för det rådiga ingripandet: ”Du svor styggt i Guds 
hus, men Gud har redan förlåtit Dig, för han ser till avsikten.”

    Bengt O. Nilsson

Även i många västgötakyrkor hördes och märktes skalvet, 
Flera kyrkor blev skadade. Från Norra Björke berättas hur 
två systrar står vid en öppnad grav när skalvet kommer. Den 
ena systern berättade på 1980-talet hur hon trodde att det var 
den sista dagen och att Jesu återkomst nu var inne.

Skalvet inträff ade vid gudstjänsttid, närmare bestämt kloc-
kan 11.27 denna söndag. Det är det kraftigaste skalvet som 
varit på dessa breddgrader och det beräknas ha haft mellan 5,4 
och 6,0 på richterskalan.      
  

Red. Anm. 

Jordskalvet söndagen den 
23 oktober 1904
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Den 13 januari 2024 är det 100 år sedan Karaby nya kyrka in-
vigdes. Den gamla medeltida kyrkan ödelades den 9 februari 
1919 av en eldsvåda, så endast vapenhuset, en kyrkklocka och 
rester av muren fanns kvar. En skildring av branden är ned-
tecknad av Gerhard Johansson den 1 mars 1950:

Veckan före rådde stark kyla och mycket snö hade fallit 
tiden förut. Kylan nådde sin kulmen på lördagsmorgonen 
den 8 februari, närmast 30 grader.

Gudstjänst skulle hållas i kyrkan på söndagen kl. 10 f.m. 
varför vaktmästaren började elda redan på lördag e.m.  Som 
vaktmästaren bodde rätt långt från kyrkan och eldningen 
utfördes med ved, måste han vara i kyrkan hela natten och 
hade fått upp temperaturen, så att det var mycket varmt, 
på läktaren för varmt.

Dåvarande kyrkoherde Afzelius predikade, mycket folk 
i kyrkan. Vid 6.30 tiden på kvällen var jag ute och fi ck då 
se ett ljussken på kyrkans skorsten, stod ett ögonblick och 
såg då även rök. Sprang dit och såg att det var eld i taket, 
hade just brunnit hål i både ytter- och innertak så att det 
började falla ned tegelpannor, och brinnande spånfyllning 
föll ner i sakristian.

Ensam som jag var började jag ropa och fi ck genast ett 
svar från Sjögården, en dräng där stod ute och såg på detta 
skenet på kyrkans skorsten och undrade vad det var. Han 
kom genast springande och fick nyckeln till kyrkan och 
sprang upp och klämtade med klockan. 

Samtidigt kom en man från Krogsbo och vi hjälptes åt att 
bära fram en stege och resa den, men när han kom upp på 
stegen föll stora fl ak av taket brinnande ned i kyrkan. Då 
förstår vi att räddning av koret och predikstolen var ute-
sluten. Taket var förkolnat, men hade ej kunnat brinna av 
brist på luft förr än det brunnit hål igenom vid skorstenen. 

Nu började folk komma, massor av folk, män och kvin-
nor med hinkar och sprutor på hästskjutsar, en hel del från 
grannsocknarna. Vatten bars från brunnen på Stommen 
med det förslog ju ej mycket, utan en del mannar högg 
hål på ån mitt för kyrkan (alntjock is) så snart det var gjort 
bildades kedja och langades vatten i massor. 

Kyrkoherden kom åkande och ställde sig i kedjan och 
langade vatten. Snart var hela takresningen nerfallen i kyr-
kan och fönstren sprängda av hettan. Några yngre perso-
ner reste stegar och gingo upp på västra gaveln och stod 
där och förde sprutslangarna, de var i livsfara men det var 
de som räddade vapenhuset och ringklockan. 

En lycka i olyckan var att vinden på e.m. och kvällen 
gått över på sydlig samt att det blivit töväder t.o.m. regn 
på kvällen och natten.

Vid 12-1 tiden gick eller for de fl esta hem, uttröttade 
och genomblöta. Några mannar stannade kvar till morgo-
nen och vakade över elden, som varade nästan hela mån-
dagen.

Så var då vår kära kyrka ödelagd, ”men murarna kan 
inte brinna och vi skall bygga upp henne igen” sa kyrko-
herden när det brann som värst – ”ja precis sådan som hon 
var”, hördes kvinnoröster ifrån folket. Att det som var 
kvar från den gamla kyrkan före 1882 aldrig kan ersättas 
tänkte ingen på, nämligen den vackra altaruppsatsen och 
predikstolen.  

    
1922-1924 byggdes nuvarande kyrka på de gamla murarna. 
Vapenhuset ersattes av ett kyrktorn. Karaby kyrka är en av 
många i Skara stift som härjats av brand det senaste århundra-
det. Här är några exempel: Södra Härene 1905, Lagmansered 
1929, Vänersnäs 1941, Lekåsa 1942, Södra Råda 2001 och 
Ledsjö 2009. Lextorpskyrkan i Trollhättan har drabbats av eld 
två gånger; 1987 förstördes sakristian, 2023 släcktes elden på 
taket snabbt.

100 år sedan Karaby kyrka invigdes
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STYRELSE 

Ordf. Johnny Hagberg, Skara

Telefon: 070-550 00 98.  E-post: jonnyhagberg52@gmail.com

Vice ordf. Lena Maria Olsson Floberg, Vänga 

Sekr. Robin Gullbrandsson, Trevattna

Kassaförvaltare Gunnar Wilsson, Skara 

Markus Hagberg, Skara 

Fredrik Hägglund, Borås,

Åke Larsson Söne

Helena Långström Schön, Skara

Karin Nelsson, Lovene
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SKARA STIFTSHISTORISKA SÄLLSKAP

NYA MEDLEMMAR

Mia Åkestam, Stockholm
Olle Gyllenhaal, Stockholm
Erland Svenungsson, Göteborg
Karin Daudistel, Råda
Christina Norén-Svensson, Västerås
Emma Linge, Borgstena
Fredrik Örberg, Skara
Henrik Johansson, Växjö

MEDLEMSINFORMATION

Årsavgiften är 100 kr. 

För ständigt medlemskap 750 kr. 

Bankgiro: 5812-8166

Swishnummer: 123 303 59 46

BIC=SWEDSESS

IBAN: SE45 8000 0828 9102 4883 5274

Anmäl ändrad adress eller titel till register-

ansvarig Ulla Falk, Hattmakaregatan 10, 

532 33 Skara, munkgarden@telia.com

Välkommen som 
medlem!
Det här får du som medlem:

Medlemsblad 4 gånger per år

Inbjudningar till boksläpp 

Inbjudan till årsmöte och föredrag 

Information och recensioner av böckerna i

SWISH
Skara pastorat: 123 375 55 
43 (märk: ”Orgel Varnhem”).

BANKGIRO
Skara pastorat: 460-5465 
(märk ”Orgel Varnhem”)

Insamling till barock-
orgeln i Varnhem 

2022-2024

Hitta din nästa bok i webbshopen
skarastiftshistoriska.nu/butik

Hielp Maria
Red. Johnny Hagberg 
Om biskop Brynolf 
Gerlaksson (2005)

Ord.pris 100,- NU 89,-

Horae de Domina
Red. Johnny Hagberg

Vår Frus Tider (2008)

Ord.pris 150,- NU 100,-

Biskop Osmund
Janet Fairweather
Missionär i slutet av 
vikingatiden. (2013)

Ord.pris 100,- NU 89,-

Priserna gäller fram till 31 januari eller så länge lagret räcker. 
Stiftshistoriska sällskapets böcker kan också beställas direkt genom ordf Johnny Hagberg, se nedan.

Paketpris
Fem kvinnor - fem sekel
 Ingrid av Skänninge, 1300-tal. Ord.pris 100,-
Som spindeln i nätet, 1400-tal. Ord.pris 100,-
Utfärdspredikan över Margareta Lilia  

  1600-tal. Ord.pris 50,-
Mission i förändring, 1800-tal. Ord.pris 100,-
Din egen Anne-Margrethe, 1900-tal  

  Ord.pris 100,-
Ord.pris 450,-

350,-
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